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Edgars Gabranovs

Treðdien Baltinavas Kristîgajâ internâtpamatskolâ svinîgi
atklâja terapeitisko spçïu istabu, kuru iesvçtîja prâvests

Staòislavs Prikulis. Skolas direktore Inta Vilkaste zinâja teikt,

ka ðâda spçïu istaba, kur bçrni var attîstît un pilnveidot daþâdas

prasmes, ir treðâ Latvijâ, kas tapusi ar Latvijas Bçrnu bâreòu

fonda atbalstu.

Inta Vilkaste lepojas, ka jau 23 gadus, kopð pastâv Latvijas Bçrnu
bâreòu fonds, ar to izveidojusies veiksmîga sadarbîba. “Projektâ
“Vçlçties spçlçties” fonda darbinieki iecerçjuði terapeitiskâs spçïu istabas
izveidot 13 speciâlajâs skolâs,” piebilda direktore. Savukârt Latvijas
Bçrnu bâreòu fonda prezidents Kaspars Markðevics priecâjâs, ka
Baltinavâ atstâs kaut ko paliekoðu un taustâmu: “Ne tikai tiem
bçrniem, kuri ðobrîd ir, bet arî tiem, kuri nâks klât. Ceram, ka skola
turçsies un dzîvos ilgi, tâpçc nebaidâmies investçt, to atbalstît.” Jautâts,
kur rod iedvesmas avotu sadarbîbai, Kaspars atgâdinâja, ka pats 10
gadus dzîvojis bçrnunamâ: “Zinu, ko bçrni grib un ko vajadzçtu.
Ðodien esam atbraukuði kopâ ar labvçïiem, tostarp mûzikas izdevçju,
producentu un dziesmu autoru Guntaru Raèu, kurð kopâ ar Latvijâ
pazîstamiem dziedâtâjiem un bçrnu vokâlo ansambli “Dzeguzîte”
ierakstîja speciâlu albumu “Kur dzîvo laime”, lai palîdzçtu vâkt
lîdzekïus terapeitisko spçïu istabu iekârtoðanai speciâlo internâtskolu
bçrniem ar îpaðâm vajadzîbâm.” Lûgts prognozçt speciâlo skolu likteni,
par kuru reformçðanu valstî sprieþ jau vairâkus gadus, fonda prezidents

Svinîgs mirklis. Pârgriezt lentu, lai atklâtu jauno terapeitisko spçïu istabu, uzticçja Latvijas Bçrnu bâreòu fonda prezidentam Kasparam

Markðevicam (foto - no kreisâs) un uzòçmuma “Sârmi 4” vadîtâjam Ivaram Sârmiòam.

atzina, ka, viòaprât, tâ ir neprâtîga rîcîba. “Tas nav gudri. Ne visi
bçrni var iedzîvoties ierastajâs skolâs. Ðeit ir speciâli apmâcîti pedagogi,
kuri ar bçrniem èubinâs, velta viòiem daudz laika un rod kontaktu.
Gribu ticçt, ka 100% internâtskolu slçgðana nenotiks, kaut gan
pieïauju, ka iespçjams kaut ko apvienot un savilkt kopâ. Tas varbût
nav slikti arî mûsu fondam un atbalstîtâjiem, jo varçtu izdarît vçl
kaut ko vçrienîgâku un vçrtîgâku.”

Mûziíis Guntars Raès atklâja, ka arî viòam svarîgi apjaust un saprast
situâciju: “Patiesi vçlçjos pabût ðeit, aprunâties ar pedagogiem un
iepazît skoliòu. Tâpat Baltinava man ir ïoti îpaða vieta, jo tçvs dzimis
ðai pusç, kaut gan pats esmu liepâjnieks. Ðeit ir Raèu mâjas, tepat
netâlu atrodas Raèu pietura, pat Raèu pilskalns un Raèu Raganu
kalns. Ðogad un turpmâk Baltinavu plânoju apmeklçt arvien bieþâk,
lai apzinâtu savas saknes, savus radiniekus, kurus nekad neesmu
sastapis. Man ir svarîgi kâjâm visu izstaigât un apskatît. Ja mçs
saprotam, no kurienes esam nâkuði, tad mums arî vieglâk iet tâlâk.”
Taujâts, vai kurzemniekâ jauðams arî latgaliskais gars, Guntars sprieda,
ka visticamâk viòa raksturâ gan no vienas, gan no otras Latvijas
malçjâs vietas iemâjojusi spîtîba jeb vçlme jebkuru lietu izdarît kârtîgi
un pabeigt lîdz galam.

Atklâjot terapeitisko spçïu istabu, G.Raès citçja nesen sacerçtâs dzejas
rindas: “Turies, mazais, nepadodies,/ Ceïð bûs garð un ïoti grûts./ Bet tu

aiziesi lîdz galam/ Tur, kur vçl nekad nav bûts./ Kâjas gurs un pçdas

sûrstçs,/ Ceïð bûs akmeòains un ass./ Turies, mazais, nepadodies,/

Neiespçjams nav nekas.”

Vai samazinâs apkures
tarifu?

Pirms Lieldienâm akciju sabiedrîbas
“Balvu Enerìija” akcionâru sapulcç
valdes priekðsçdçtâjam Aivaram Zâìerim
uzdots izvçrtçt un veikt aprçíinus par
iespçju samazinât siltumenerìijas
apgâdes pakalpojuma tarifu Balvu
pilsçtâ lîdz 50 eiro par megavatstundu
(esoðais tarifs ir 51,51 EUR/MWh).
A.Zâìeris taujâts, vai tas nav lielâkâ
akcionâra, kas ir Balvu novada dome,
taktisks priekðvçlçðanu gâjiens jeb
solîjums, paskaidroja, ka tarifu izvçrtçs:
“Ja uzdevums dots, tas jâpilda. Viss
atkarîgs no tâ, kâda bûs ðíeldas cena.”

Vçlas Mârtiòa Lutera ielu
Balvos

Lîdz 8.maijam Balvu novada
paðvaldîbâ var iesniegt priekðlikumus par
ieceri ceïa posmu no Bçrzpils ielas lîdz
Balvu Evaòìçliski luteriskâs baznîcas
draudzes namam nosaukt par Mârtiòa
Lutera ielu. Mâcîtâjs Mârtiòð Vaickovskis
atgâdina, ka ðogad aprit 500 gadi, kopð
Mârtiòð Luters aizsâka reformâciju, kas
radîja plaðas pârmaiòas baznîcâ un
sabiedrîbâ kopumâ.

Viòas ir
pârliecinâtas - ja
grib, tad var!

Likme starp dzîvîbu un nâvi
Kâda ir tavas dzîves kvalitâte

Iesniegti trîs saraksti
Vakar lîdz pusdienlaikam mûspuses

vçlçðanu komisijâs bija iesniegti tikai trîs
deputâtu kandidâtu saraksti (“Latgales
partija”, “No sirds Latvijai” un “Sas-
kaòa”), turklât visi Balvu novadâ. Viïa-
kas novada vçlçðanu komisijas sekretâre
Olga Abramova zinâja teikt, ka piektdien
sarakstu plâno iesniegt sociâldemokrâ-
tiskâ partija “Saskaòa”: “Savukârt sest-
dien pieteikuðâs divas partijas, bet svçt-
dien – viena.” Rugâju un Baltinavas
novados pagaidâm klusums.

“Turies, mazais, nepadodies!”
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Jâraksta par muzikantiem

Pârðíirstot 28.marta laikraksta
“Vaduguns” lappuses, radâs mazas
pârdomas. Esmu cilvçks, kura mazbçrni
mâcâs gan sporta skolâ, gan mûzikas
skolâ. Visur ir priekðzîmîgi, piedalâs
sacensîbâs, konkursos utt. Taèu esmu
ievçrojusi, ka bçrnu sasniegumi sportâ
tiek atspoguïoti “Vadugunî” ar vçrienu,
lielâm bildçm, toties mûzikas skolas
audzçkòu panâkumi lasâmi vien pâris
trîs teikumos. Par bildçm nerunâsim.
Minçtajâ “Vaduguns” numurâ divas
lappuses atvçlçtas mazu bçrnu modes
skatei. Tçrpus visticamâk meistaro
vecâki ar speciâlistu palîdzîbu. Atliek
vien uzvilkt mugurâ un skaisti
nodemonstrçt. Malaèi bçrni. Bet mans
mazdçls pûð tauri èetras stundas nedçïâ,
bet par viòu un citiem pûtçju oríestra
un vijolnieku ansambïa bçrniem tâda
paskopa informâcija. Laikam sadûðoðos
un lûgðu skolas vadîbai, lai paseko lîdzi.
Bçrni ir bçrni, visiem gribas, lai bûtu
novçrtçti ne tikai konkursos, bet arî sava
laikraksta slejâs.

VECMÂMIÒA UN VECTÇTIÒÐ

Kâ izvairîties no
apkrâpðanas par
pârdoto dzîvokli?

Katrâ dzîvokïa pârdoðanas gadîjumâ
pircçjs ir ieinteresçts pasargât sevi, izslç-
dzot maldinâðanas iespçju, bet pârdevçjs
vçlas saòemt lîgumâ norunâto summu,
lai nepaliktu uz ielas bez nekustamâ îpa-
ðuma un naudas. Tâpçc svarîgi naudu
uzticçt treðajai pusei, piemçram, notâ-
ram. Runa ir par glabâjuma kontu pie
zvçrinâta notâra, kuru pagâjuðajâ gadâ
izmantoja 1480 darîjumu slçdzçji,
kamçr 2010.gadâ – tikai 128.

“Naudas glabâjumu pie notâra visbie-
þâk izmanto, slçdzot nekustamâ îpaðu-
ma pirkuma lîgumus. Ðajâ gadîjumâ pir-
cçjs pirkuma maksu nodod notâram
glabâðanâ lîdz brîdim, kamçr iestâsies
nosacîjumi, pie kuriem pârdevçjs bûs
tiesîgs maksu saòemt. Kârtojot ar îpaðum-
tiesîbâm saistîtu darîjumu, galvenais ir
nodroðinât, lai pirkuma maksa patieðâm
tiktu veikta. Îpaðuma pirkðana vai pârdo-
ðana nav tâds pats darîjums kâ tirgû vai
veikalâ, kad, samaksâjot par preci, to
saòemam pretî tai paðâ brîdî. Tas ir
darîjums ar laika nobîdi, un ðis starplaiks
rada potenciâlus riskus – piemçram, var
atklâties, ka îpaðums ir iesaistîts tiesve-
dîbâ. Notâra iesaiste, nododot viòam
naudu glabâjumâ, garantç pircçjam, ka
pârdevçjs pçkðòi nepazudîs ar visu
naudu, pirms îpaðums vçl nav ierakstîts
zemesgrâmatâ uz viòa vârda. Vai otrâdi
– tâ ir garantija pârdevçjam, ka viòð
naudu pçc îpaðuma reìistrâcijas uz jaunâ
îpaðnieka vârda tieðâm saòems. Darîjuma
gaitâ var atklâties arî apstâkïi, kuru dçï
kâda no pusçm varçtu vçlçties to atcelt,
bet gadîjumâ, kad nauda jau pârskaitîta,
tas ne vienmçr iespçjams,” stâsta Sandra
Stîpniece, LZNP priekðsçdçtâja.

Tâtad lçmuma nodot naudu glabâ-
jumâ notâram mçríis ir nekustamâ
îpaðuma darîjuma droðîba abâm pusçm
– gan pircçjam, gan pârdevçjam. Zvçri-
nâts notârs seko darîjuma norisei un
atgâdina lîdzçjiem par nosacîjumiem,
kuriem iestâjoties, tiek veikts vai, gluþi
pretçji, netiek veikts pârskaitîjums. Ja
darîjumâ nolemts izmantot naudas
glabâjumu pie notâra, notârs izsniedz
pircçjam apliecinoðu dokumentu par to,
ka nauda ir pieòemta glabâðanâ, un
reìistrç ðo faktu glabâjumu grâmatâ.

Ðâda samaksas kârtîba tiek fiksçta arî
pirkuma lîgumâ. Nauda tiek glabâta
zvçrinâta notâra amata kontâ kredît-
iestâdç, kas ir tiesîga sniegt finanðu
pakalpojumus. Notârs ar to var rîkoties
tikai atbilstoði mçríiem, kâdiem to
paredzçjuði klienti.

Zvçrinâtam notâram glabâjumâ var
nodot ne tikai naudu, bet arî dokumen-
tus un vçrtspapîrus. Glabâjuma konta
atvçrðanai pie notâra ir zemâkas iz-
maksas nekâ darîjuma konta atvçrðanai
bankâ, jo notâra atlîdzîbas apmçru
nosaka valsts, nevis brîvais tirgus. Pie-
mçram, pçrkot dzîvokli par 50 000 eiro,
1 mçnesi ilgs naudas glabâjums pie
zvçrinâta notâra kopâ ar pievienotâs
vçrtîbas nodokli izmaksâs aptuveni 50
eiro. Tâ kâ pirkuma lîgumâ ir ierakstîti
darîjuma termiòi, tad vienmçr iepriekð
zinâms, cik îsti bûs jâmaksâ zvçrinâtam
notâram par naudas glabâðanu.

VIJA PIZIÈA, Latvijas Zvçrinâtu
notâru padomes rîkotâjdirektore

Vai plânojat piedalîties Lielajâ talkâ?

IRINA no Balviem: -Uzskatu, ka
Lielâ talka ir viena liela un
nevajadzîga izrâdîðanâs. Kâpçc
man bûtu jâsakopj aiz tiem, kuri
piemçslo?! Uzskatu, ka ikdienâ
jâdzîvo kârtîgi, lai pçc tam nebûtu
jârîko ðâdas talkas. Kâpçc
iedzîvotâjiem jâstrâdâ simtlatnieku
vietâ, kuri par ðo darbu saòem
naudu, vai arî “San – Tex”
darbinieku vietâ, kuriem arî
maksâ labas algas?!

INESE no Balviem: -Lielâs talkas
diena man bûs darba diena, jo
strâdâju veikalâ. Agrâk pâris
reizes esmu piedalîjusies -
vienreiz strâdâju Balvu parkâ un
otrreiz - pie savas daudzdzîvokïu
mâjas. Domâju, talkas ir
noderîgas. It kâ jau ikdienâ
sakopjam, tomçr talku rîkoðana
arî ir vajadzîga, lai mûsu pilsçta
bûtu glîta. Uzskatu, ka Balvi jau
tagad ir ïoti skaista un sakârtota
pilsçta.

IGORS no Balviem: -Ðíiet,
sestdien man bûs operatîvâ diena,
jo strâdâju policijâ. Tas nozîmç, ka
sçdçðu pie telefona, pieòemot
iedzîvotâju izsaukumus. Taèu
iepriekðçjos gados esmu
piedalîjies talkâs. Tâ kâ esmu arî
daudzdzîvokïu mâjas vecâkais,
reizçm rîkojâm iedzîvotâju talkas.
Kâ bûs ðogad, pagaidâm nevaru
pateikt. Daudz kas atkarîgs arî no
tâ, kâdi sestdien bûs laika
apstâkïi.

OSKARS no Balviem: -Esmu
pensionârs, tâdçï, iespçjams, ðajâ
dienâ darboðos pie savas
personîgâs mâjas sakopðanas, lai
gan, godîgi sakot, tur viss jau ir
sakârtots. Padomju laikos,
protams, esmu piedalîjies, jo tas
bija obligâti. Domâju, talkas ir
vajadzîgas, taèu arî ikdienâ bûtu
jâdzîvo kârtîgi. Nesaprotu
cilvçkus, kuri met zemç gruþus.
Parasti tie, kuri mçslo, talkâs
nepiedalâs. Tâdçï arî mazdçls
saka, ka negribas vâkt to, ko citi

samçtâjuði.

IVANS no Balviem: -Zinu, ka
sestdien bûs Lielâ talka. Tâ kâ
esmu pensionârs, varbût vienîgi
piedalîðos savas daudzdzîvokïu
mâjas apkârtnes sakopðanâ. Tad
jau redzçs, dzîve râdîs! Atkarîgs
no tâ, kâdi bûs laika apstâkïi. Lîdz
tam laikam vçl jânodzîvo.

Irçna Tuðinska

Atsaucoties uz laikrakstâ “Vaduguns” publicçto rakstu
“Tuvojas îpaðumu sakopðanas laiks”, kurâ minçti îpaðumu
sakopðanas noteikumi, zvanîtâjs izteica viedokli, ka ar pâr-
spîlçto zâles pïauðanu iznîcinâm dabu: “Sekojot paðvaldîbas
noteikumiem, iznâk, ka zâle jâpïauj piecas reizes vasaras
sezonâ. Kas tad tajâ pïavâ pçc tam paliks? Nesen televîzijâ
stâstîja par pçtîjumu, ka Latvijâ izzûd daudzas augu sugas.
Tie visi muïíîgie noteikumi laikam nâk no Briseles... Beigâs
iznâks tâ, ka bûs veikalâ jâpçrk krâsas un pïavâ jâzîmç puíîtes
– vizbulîtes un citas, ko vairs nekur neredz. Pazudîs bites,

nebûs medus, ko ievâkt. Piepilsçtâs liepas apgieþ tâ, ka ziedus
tâs vairs neraþo. Ar tâdiem noteikumiem nekur tâlu netiksim.
Kur mçs ejam? Tas ir prâtam neaptverami...”

Balvos dzîvojoða mâmiòa izteica priekðlikumu paðvaldîbai:
“Varbût nevajadzçtu tik drîz pçc Lieldienâm noòemt skaistâs
ðûpoles pie Balvu Kultûras un atpûtas centra, kaut mazliet
paildzinot bçrniem svçtku sajûtu. Domâju, nekas ïauns tâm
nenotiktu. Galu galâ mums taèu ir arî paðvaldîbas policija, kas
varçtu tâs pieskatît."

Balvu iedzîvotâja, kura nereti iepçrkas veikalâ “Beta”,
izteica priekðlikumu pie ðîs tirdzniecîbas vietas izvietot
soliòus, lai pensionâriem ir kur pasçdçt un kâdu brîdi
atpûsties, kâ arî pavasaros veikala apkârtni varçtu
papildinât ar skaistâm puíu dobçm vai kâdiem
dekoratîviem augiem.

Piezvanot redakcijai, lasîtâja ieteica paðvaldîbâ iebalsot
Izidoru no Perdinavas: “Viòð noteikti bûtu galvas tiesu
augstâks par citiem. Þçl, ka tas nav iespçjams...”

Latvijâ notiek Bibliotçku nedçïa, kuras mçríis ir pievçrst sabiedrîbas uzmanîbu daþâdiem
bibliotçku darba aspektiem. Ðai nedçïai sâku gatavoties jau pirms Lieldienâm. Sagaidîju
ciemos arî video operatoru no Rîgas, kurð filmçja materiâlus apbalvoðanas ceremonijai
“Pagasta bibliotekârs - Gaismas nesçjs 2017”, kas notiks 24.aprîlî. Lieldienu sestdienâ
visiem interesentiem bija iespçja apmeklçt Lieldienu darbnîcu Þîguru bibliotçkâ, kurâ,
izmantojot daþâdas tehnikas, krâsojâm olas. Svçtki pagâja ìimenes lokâ. Apmeklçjâm
pasâkumu “Þîguru câlis 2017”, kur koncertâ piedalîjâs arî mani bçrni - vecâkâ meita
dzied vokâlajâ ansamblî “Èiekuriòi”, bet jaunâkâ dejo pirmsskolas deju kolektîvâ. Arî
ðonedçï bibliotçkâ ieplânoti vairâki pasâkumi: ceturtdien lasîtâjus iepazîstinâju ar savu
darbu, pastâstot un parâdot, ko bibliotekârs dara; piektdien doðos ciemos pie saviem
mazajiem draugiem - Þîguru pirmsskolas iestâdes “Lâcîtis” bçrniem, lai aprunâtos ar
viòiem par jaunajâm bçrnu grâmatâm. Vârdadienu îpaði svinçt neplânoju, jo tâ ir
darba diena. Sacepðu kâdu garðîgu kûku un pavadîðu vakaru kopâ ar  ìimeni.

ANASTASIJA PLAÈINDA, Viïakas
novada Þîguru bibliotçkas vadîtâja
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 Teâtra kopa “Redzçt ar sirdi” uzstâsies Dailes teâtrî

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Latvijas Lauku konsultâciju un izglîtîbas
centra (LLKC) konkursa “Laukiem bût!”
finâlistiem ðogad bija sagâdâts pârsteigums, –
savas biznesa idejas 15 labâkie jaunieði no visas
Latvijas aizstâvçja Jelgavas Studentu teâtrî. Un
gluþi kâ teâtrî, ieceru aizstâvçðana notika trîs
cçlienos. Veiksme konkursâ  uzsmaidîja arî
mûspuses jaunieðiem.

Kategorijâ “Lauksaimnieciskâ raþoðana”  Atzinîbas
rakstu ieguva Gunârs  Voits par ieceri audzçt kâpurus
makðíerçðanai. Kategorijâ “Nelauksaimnieciskâ
raþoðana” 3.vietu ieguva Andris Loèmelis ar
individualizçtiem âdas izstrâdâjumiem. Uzvarçtâji
saòçma naudas balvas savu ideju veiksmîgâkai
îstenoðanai.

Mûsçjie ir malaèi
Konkursa finâlâ klât bija arî Balvu nodaïas uzòçmçj-

darbîbas konsultante VINETA SMIRNOVA. Viòas
uzskats, ka jaunieði þûriju patieðâm pârsteiguði  ar savu
izdomu un idejâm. “Domâju, þûrijai bija pagrûti
izvçlçties paðus labâkos, lai pieðíirtu godalgotâs vietas.
Prieks, ka arî mûsçjiem veicâs labi. Gunârs Voits savu
darbu prezentçja pats pirmais. Laikam nebija viegli,
taèu puisis nesamulsa. Ne velti ieguva atzinîbu un
naudas balvu. Toties Andris Loèmelis  izpelnîjâs treðo
vietu un  saòçma  ievçrojamu naudas balvu,” stâsta
Vineta.

Konkursâ no jauna vçrtçja visus  iesniegtos  64 jaunieðu
darbus no visiem Latvijas reìioniem. No ðî kopskaita
izraudzîjâs 15 labâkâs idejas, starp kuru autoriem bija
arî Gunârs un Andris. Lîdz ar to, pirms vçl þûrija katrâ
grupâ izraudzîjâs un pieðíîra  pirmâ trijnieka vietas, ðie
visi jaunieði jau uzskatâmi par konkursa uzvarçtâjiem.
Konsultante Vineta Smirnova uzskata, ka mûspusç
noteikti ir diezgan ievçrojams skaits jaunu un talantîgu
cilvçku, kurus interesç lauksaimnieciska rakstura nodar-
boðanâs. Ðie cilvçki  aktîvi sadarbojas ar Balvu nodaïu,

Kultûras dzîves aktivitâtes
Balvu Kultûras un atpûtas centra reþisore Ilga Oplucâne aicina

sekot lîdzi kultûras dzîves  aktivitâtçm un priecâties par panâkumiem,
ko  kolektîvi gûst, uzstâjoties arî  ârpus Balviem.

Patiesi jâpriecâjas, ka Balvos joprojâm pastâv kormûzika un
diriìentu pacietîgais, radoðais darbs piesaista dziedâtâjus. Svçtku
pasâkumus  aizvien kuplina senioru koris “Pîlâdzis” un jauktais koris
“Mirklis”. Var atcerçties, ka pirms 70 gadiem - 1947.gadâ - Balvos
sâka darbu jauktais koris diriìentes Veras Òemiro vadîbâ. Kopð tâ
laika jauktais koris, viens vai  arî vairâki,  vienmçr pie kultûras nama
ir darbojuðies. I.Oplucâne lepojas, ka “Mirkli” jau piecus gadus vada
labestîgais, talantîgais diriìents Uldis Kokars, kurð nebaidâs
eksperimentçt un prot  iedroðinât savus koristus. Îpaði pârsteidz Paula
Dambja “Ziemas spçles”. Ðo skaòdarbu koris gatavojas atskaòot
konkursâ 7.Starptautiskajâ koru festivâlâ “Kauòas kantâte” Lietuvâ,
uz kurieni dziedâtâji dosies maijâ. Pârliecinoði  izvçlçtâs dziesmas
izpilda  arî dziedoðie seniori. Korî gan pietrûkst vîru balsu, bet èetri
kungi - Paulis, Ludvigs, Oïìerts un Pçteris - turas braði un izcili izdzied
savas partijas. “Pîlâdzis” ðobrîd apgûst plaðu dziesmu repertuâru, jo
gatavojas piedalîties gan senioru Dziesmu svçtkos Siguldâ 18.jûnijâ,
gan XVI Latgales senioru Dziesmu un deju festivâlâ “Latgale vieno”
Lîvânos 1.jûlijâ. Aprîïa beigâs abiem koriem savs sniegums jâparâda
valsts koru skatçs Madonâ un Alûksnç.

Savukârt rît, 22. aprîlî, vakarpusç reþisore aicina  doties uz  Balvu
pamatskolas sporta zâli, lai noskatîtos vidçjâs paaudzes deju kolektîva
“Nebçda” un viòu draugu koncertu “Pçc tolkas”. Dejos ne tikai
balvenieði, bet arî ciemiòi no Lîgatnes, Kokneses, Rîgas, Gulbenes,
Alûksnes un Ludzas.

Jâapgûst e-veselîbas sistçma
Ârstiem paralçli e-veselîbas sistçmas apgûðanai kâdu laiku bûs

jâizmanto arî  papîra veida dokumentâcija, izrakstot, piemçram,
receptes vai aizpildot darba nespçjas lapas. Lauku ìimenes ârstu
asociâcijas prezidente L.KOZLOVSKA uzskata, ka tas ir nepieòemami.
“Nevienâ Eiropas valstî nedara ðo darbu dubultâ. Gan sarunâs ar
Veselîbas ministrijas darbiniekiem, gan arî  citâs atbildîgâs veselîbas
jomas sanâksmçs esmu vairâkkârt uzsvçrusi, lai mums, ârstiem, ïauj
darît mûsu pamatdarbu – ïauj ârstçt pacientus, nevis uzkrauj birokrâ-
tisko papîru darbu!” saka ârste. Viòa spiesta atzît, ka sarunai ar
pacientu diemþçl paliek ïoti maz laika. Latvijâ ìimenes ârstu praksçs
vidçjais pacientu pieòemðanas laiks ir 15 minûtes vienam pacientam.
Tas bûtu pieòemami, ja ðîs 15 minûtes patieðâm varçtu veltît ârsta
saskarsmei ar pacientu. Taèu reâli  puse laika no 15 minûtçm jâveltî
papîriem. L.Kozlovska baidâs, ka lîdz ar e-veselîbas sistçmas ievieðanu
pârejas periodâ ðî laika atliks vçl mazâk. Viòa sprieþ, ka tagad ìimenes
ârstam laiku prasîs arî ielogoðanâs e-sistçmâ, jo pçc 4-5 pacientiem
sistçma automâtiski aizvçrsies un ârstam nâksies tajâ ielogoties
atkârtoti. “Vajadzçtu bût, kâ tas notiek citâs Eiropas valstîs. Pacients
ienâk praksç, novelk savu e-veselîbas  karti, un pçc tam datora ekrânâ
ârsts uzreiz redz visus konkrçtâ pacienta datus. Pilnîbâ ir izslçgts
papîru darbs, jo recepte vai tâlâkas izmeklçðanas  nosûtîjums uzreiz
nonâk vajadzîgajâ  iestâdç. Izskatâs, ka mums  lîdz tam vçl tâls ceïð
ejams. Latvijâ  viss notiek smagnçji,” atzîst  ìimenes ârste L.Kozlovska.

Lîdz ðî gada 1.jûlijam ìimenes ârstiem savu pacientu medicînas
pamatdatu (alerìiju, aktuâlo diagnoþu, medicînas ierîèu u.c.)
norâdîðana e-veselîbas sistçmâ vçl ir brîvprâtîga, taèu pçc minçtâ
datuma ðîs informâcijas ievadîðana sistçmâ  noteikta kâ obligâta.

Varçtu sâkties jauno ârstu pârvilinâðana
Klajâ nâkusi ziòa par  papildu 10 miljoniem eiro veselîbas nozarei.

Ðoreiz nauda paredzçta ârstu pârvilinâðanai uz laukiem vai reìionu
pilsçtâm. Galvenokârt tam paredzçts tçrçt Eiropas Savienîbas
finansçjumu.

Ðis  mehânisms  reâli varçtu sâkt darboties ðî gada beigâs vai 2018.ga-
da sâkumâ. Paredz, ka jaunajiem ârstiem bûs iespçja saòemt vienrei-
zçju pabalstu piecu mçneðalgu apmçrâ, summa varçtu svârstîties
atbilstoði kategorijai no 2000 lîdz 4000 eiro. Vçl varçs saòemt ikmçneða
kompensâciju uzturçðanas izdevumu segðanai, un tie ir 200 eiro
mçnesî. Tâda iespçja gan bûs tikai vienu gadu. Otrâ gada pirmajos
seðos mçneðos ðis atbalsts jau saruks lîdz 70%, bet otrajâ pusgadâ -
lîdz 30%. Ðos lîdzekïus varçs tçrçt, piemçram, mitekïa îrei vai
centieniem atrast sev dzîvesvietu ilgtermiòâ.

Lauku ìimenes ârstu asociâcijas prezidente, ârste  Lîga Kozlovska
uzsver, ka pagaidâm nav òemts vçrâ Lauku ìimenes ârstu asociâcijas
viedoklis  par attâluma koeficienta noteikðanu  lîdz jaunâ ârsta praksei
laukos. “Iesâkums  noteikti ir labs, jo no ES struktûrfondiem paredzçtâ
nauda domâta 1400 jauno ârstu piesaistei pamatâ darbam laukos,”
uzskata L.Kozlovska. 200 eiro pabalstu mçnesî saòems arî vecie ârsti,
kuri darbam savâ vietâ sagatavos jaunos  ârstus un atstâs viòiem
darba praksi. Taèu bûs arî jâplâno, vai pçc kâda  laika konkrçtajâ
prakses vietâ bûs pietiekams iedzîvotâju skaits un vai jaunajam ârstam
bûs vajadzîgais pacientu skaits.

Pârsteidza un iepriecinâja Latvijas amatier-
teâtru iestudçjumu “Gada izrâde 2016” reìionâlâs
skates rezultâti. Starp 84 dalîbniekiem tikai divi
kolektîvi izpelnîjâs þûrijas paðu lielâko atzinîbu,
iegûstot  augstâko punktu skaitu. Viens no tiem
mûsçjais – Balvu neredzîgo cilvçku teâtra kopa
“Redzçt ar sirdi”.  Viòi skatç piedalîjâs ar literâro
kompozîciju “Vârds” – reþisore Vaira Resne,
scenogrâfe Astra Loèmele-Ambarova.

Balvenieði suminâti ar  lielâko  punktu skaitu un lîdz
ar to - ar augstâko pakâpi. Izrâdç izskançja Selmas Lâger-
lçvas un kristîgâ izdevuma “Mieram tuvu” teksti.  Ko
par Balvu neredzîgo cilvçku  teâtra kopas  iestudçjumu
saka izrâþu vçrtçtâji?

Teâtra kritiíe IEVA RODIÒA atzîst, ka tâ bijusi izrâde
– pârsteigums. Pati saka: “Lakonisks, bet absolûti
precîzs, daudzslâòains un  saturiski ietilpîgs skatuves
darbs, kas sniedz emocionâlu un  intelektuâlu baudu.
Èetru aktieru monologi ðíiet nostrâdâti lîdz pçdçjai
niansei, katram vârdam un frâzei izskanot pilnîgi
organiski. Garîgâ vçstîjuma intensitâte ir pat  fiziski
ieraugâma  brîniðíîgo izpildîtâju íermeòa valodâ, balss
intonâcijâ, personîbas starojumâ. Fascinçjoði, cik viegli,
ðíietami bez piepûles izpildîtâji tiek galâ ar nebût ne
vienkârðo tekstu, padarot to par savu. Spçcîgu,
neizdzçðamu emocionâlo iespaidu izrâdç panâk ar
monologu patiesumu, muzikâlajâm  starpspçlçm, arî
ðíietami vienkârðo, taèu jçgas ziòâ ietilpîgo  vizuâlo
noformçjumu.  Izvçlçtâ forma ir tik precîza, ka ðie
monologi bûtu iespaidîgi, pat ja vçstîtu par citâm
tçmâm,  taèu reliìiskais konteksts tiem pieðíir dubultu

Dara pasauli labâku
spçku.” Kritiíei ðî balvenieðu izrâde atgâdina pat Alvja
Hermaòa labâko izrâþu rokrakstu.

Reþisore EDÎTE SIÏKÇNA teâtra jomâ darbojas  mums
kaimiòos -  Gulbenes  novadâ. Arî viòai atzinîgi vârdi
sakâmi: “Spçcîga izrâde gan satura, gan spçles stilâ.
Ieturçta, ar iekðçju atklâsmi, kas precîzi nostrâdâta. Tîra,
lieliska reþija. Aktieri, neskatoties uz cienîjamo vecumu
un invaliditâti, savus stâstus spçj norunât, loìiski,
emocionâli aizvedot skatîtâju  citâ dimensijâ.”

Vçrts ieklausîties arî teâtra zinâtnieces, mâkslas
zinâtòu doktores, teâtra portâla redaktores LÎGAS
ULBERTES uzskatos, kurai balvenieðu izrâde sagâdâjusi
spilgtâko skates iespaidu. Viòa to raksturo kâ izrâdi,
kas pasauli dara labâku. Viòas atziòa: “Izvçlçtais
literârais materiâls ir principiâli nozîmîgs gan reþisorei,
gan aktieriem, lîdz ar to izrâde kïûst par sava veida
garîgu praksi – dziedinâðanu un kalpoðanu vienlaikus.
Izrâde nepauþ kâdu noteiktu reliìiski ideoloìisku
vçstîjumu dogmu, bet runâ par garîgu pieredzi –
universâlu un personisku vienlaikus.”

Kritiíi viennozîmîgi uzslavç reþisores Vairas Resnes
veiksmîgo darbu ar neredzîgajiem aktieriem, tas  spçjis
bût ïoti profesionâls un gudrs. Katrs runâtâjs  uz skatuves
precîzi jût sava stâsta iekðçjo loìiku, lîdz ar to pat brîþos,
kad  viòð  ðíietami  uz mirkli pazaudçjas  tekstâ,  âtri
tiek atpakaï, jo pçc bûtîbas visu laiku dzîvo stâsta
notikumâ.

Latvijas  amatierteâtru iestudçjumu skates “Gada
izrâde 2016” finâls notiks jau ðîs nedçïas izskaòâ, un
23.aprîlî uz Rîgu dosies arî Balvu neredzîgo cilvçku
teâtra kopa “Redzçt ar sirdi”. Dailes teâtra  Mazajâ zâlç
viòi runâs literâro kompozîciju “Vârds”.

Konkursa “Laukiem bût!” uzvarçtâji

Uz biznesa skatuves
interesçjas par iespçju saòemt finansiâla rakstura
atbalstu un ir gatavi îstenot konkrçtas idejas. “Konkurss
“Laukiem bût!” notiks arî turpmâk, un, domâju,
nâkamgad aicinâsim  tajâ iesaistîties vçl kuplâku
mûspuses novadu jaunieðu skaitu. Tâ ir laba iespçja
izglîtoties, atklât sevi un pierâdît savas biznesa idejas
dzîvotspçju,” pârliecinâta konsultante.

Oriìinâlas biznesa idejas
SNIEDZE SPRÛDE, Paðvaldîbu savienîbas  padom-

niece lauku attîstîbas jautâjumos, atzinusi, ka, protams,
ir prieks, ka jaunieði vçlas veidot biznesu reìionos.
Tomçr vçl  daudz lielâks ir  gandarîjums redzçt, ka viòu
biznesa idejas ir ïoti mûsdienîgas un atbilstoðas jau-
nâkajâm tendencçm – veselîga pârtika, oriìinâls risi-
nâjums, savas zemes resursu pilnvçrtîga izmantoðana.
Jaunieðiem patieðâm netrûkst  izdomas.  Tâ, lûk, ðî gada
konkursâ þûrija par veiksmîgâkajâm atzina  tâdas idejas
kâ  Tinkeru ðíirnes zirgu (poniju) audzçðanu, audzçt
un pârstrâdât bioloìiski sertificçtus broilerus,  arî  galda
vînogu audzçðanu, ideju  par  amaranta audzçðanu un
tâ sçklu pielietojumu daþâdos pulveros. Veiksmîgas
izrâdîjâs arî jaunieðu idejas  pievçrsties  pakalpojumam
- grûsnîbas un augïu skaita noteikðana aitâm ar ultra-
sonogrâfiju, iekârtot darbnîcu zâïu paklâju auðanai
pirts vajadzîbâm, pievçrsties lîklîniju koka grîdas segumu
izgatavoðanai. Kategorijâ “Pârstrâde” þûriju iepriecinâja
piedâvâjums raþot augu pulverus un  to izstrâdâjumus,
gatavot ar lavandu  pârtikas produktus, kâ arî aitas
piena produktu raþoðana,  íirbju sçklas eïïas raþoðana
un bioloìisko íirbju ziedu un pïavu ziedu tçju mâjraþo-
ðana.

Priecîgs par panâkumu, protams, ir  gados jaunais
zemnieks GUNÂRS VOITS. Arî viòð uzskata, ka jauna-
jiem noteikti vajag izmçìinât konkursa doto iespçju
un nebaidîties tajâ startçt. Ikdienâ Gunârs strâdâ savâ
zemnieku saimniecîbâ “Ezeri”, audzçjot gaïas ðíirnes
lopus. Pats saka, ka tagad pavasarî bûs daudz darba,
bet tas dzîvei arî pieðíir jçgu.
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Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Kad  Latvija atguva neatkarîbu, pagâ-

juðâ gadsimta 90.gados biznesâ metâs

daudzi, lai arî nebija dzîvojuði kapitâlis-

tiskajâ sabiedrîbâ un viòiem nebija nekâdu

zinâðanu par uzòçmçjdarbîbu.  Galvenais
bija âtrâk tikt pie naudas, reizçm arî ar visai

apðaubâmiem un pretlikumîgiem lîdzek-

ïiem. Daudzi ðo laiku raksturo sakot, ka

viòiem  uzòçmçjdarbîbâ bija òuhs, èujs un

poòa. Kâ ir tagad? Pçc vairâk nekâ divdes-

mit gadiem izaugusi jauna paaudze, kas
biznesâ nomaina vecâkus vai uzòçmçj-

darbîbu uzsâk no jauna,- viòi ir ieguvuði

attiecîgu izglîtîbu vai mâcâs.

Zemnieku saimniecîbas “Dobenieki” îpað-
niece LIENE IVANOVA ekonomista izglîtîbu
ieguva Banku augstskolâ. Viòa jau kopð pusau-
dzes gadiem sapòoja strâdât finanðu jomâ un
pirmo pieredzi uzòçmçjdarbîbâ ieguva uzreiz
pçc vidusskolas beigðanas, kad bija iespçja
strâdât ìimenes uzòçmumâ. Liene stâsta: “Esmu
ïoti pateicîga savai mammai par ðo iespçju un
pirmajâm zinâðanâm finanðu jomâ. Pçc pâris
gadiem radâs jaunas ambîcijas, un es reìistrçju
uzòçmumu, kas nodarbojâs ar tirdzniecîbu.
Sapratu, ka bût par uzòçmçju nenozîmç  daudz
brîva laika, daudz naudas un finansiâla neat-
karîba. Tajâ darbîbas jomâ man nebija ilgter-
miòa mçríu un arî samaksâto naudu par augstâ-
ko izglîtîbu tur nevarçtu atpelnît. To dzîves
posmu emu nosaukusi par pieredzes gûðanas
procesu un biznesu - par “mâcîbu uzòçmu-
mu”. Secinâju,- lai nonâktu lîdz veiksmîgas
uzòçmçjdarbîbas uzsâkðanai, nepiecieðami
vairâki posmi. Katrs no tiem ir daþâda ilguma.
Pirmkârt, nepiecieðams uzkrât zinâðanas,
pieredzi, veidot kontaktus. Otrkârt, jâpastrâdâ
algots darbs kaut vai tâpçc, lai saprastu, kura
komforta zona ir mançjâ - darba devçja vai
òçmçja pozîcija. (Tas palîdzçs arî izprast darbi-
nieka attieksmi, ja plâno kïût par uzòçmçju.
Un te no pieredzes droði varu teikt,- darba
devçjam ir jâapzinâs, ka ikviens darbinieks ir
viòa uzòçmuma veiksmes atslçga. Jo augstâk
viòu novçrtçs, jo tas vairâk naudas ienesîs
uzòçmumam.) Treðkârt, jâveido pârliecîba
par saviem spçkiem: “Es to varu!” Un tikai
tad laba un dzîvotspçjîga biznesa ideja,
nauda uzòçmçjdarbîbas uzsâkðanai un
firmas reìistrçðana.”

Ne katrs var bût uzòçmçjs
Liene secinâjusi, ka daudziem drosminiekiem

dzîvç pienâk brîdis, kad liekas,- viss, es to darîðu!
Kïûðu par uzòçmçju, strâdâðu pats sev, algoðu
darbiniekus un dzîvoðu pârticîbâ un mierâ.
Liene ðâdus cilvçkus sauc par drosminiekiem,
jo, atðíirîbâ no vairuma cilvçku, viòi ir saòç-
muðies mainît kaut ko savâ dzîvç. Nav svarîgi,
vai izdosies uzreiz, svarîgi ir mçìinât, mâcîties,
darît, organizçt, plânot un bût nepârtrauktâ
attîstîbâ. Viòa turpina: “Kïût par uzòçmçju nav
viegli. Pirms uzsâkt savu biznesu, ir jâapsver,
kâpçc to vçlaties. Ja atbildes ir saistîtas ar banâ-
liem iemesliem, piemçram, apnicis strâdât no
pulksten 8 lîdz 17, zems atalgojums, nepatîk
paðreizçjâ darbavieta, gribu bût pats sev
priekðnieks vai vairâk brîva laika, tad visas ðîs
lietas nevar kalpot par argumentu, ka esat
gatavs bût uzòçmçjs. Jâpaanalizç visas iespçjas
un stiprâs puses. Varbût ir vçrts sâkumâ tomçr
nomainît darbavietu vai aprunâties ar darba
devçju par izaugsmes iespçjâm esoðajâ
uzòçmumâ?”

Liene uzskata,  ka ne katrs var bût uzòçmçjs.
Veiksmîgas uzòçmçjdarbîbas pamatâ ir laba
biznesa ideja. Nauda radîsies no idejâm vienkâr-
ði tâpçc, ka nauda ir ideja, kuru formulç vârdos,
un jo precîzâk to dara, jo lielâkas izredzes

Es to varu! Es to darîðu!

uzlabot savu finansiâlo stâvokli. “Lai kïûtu par
uzòçmçju, es sâkotnçji ieteiktu ikvienam veikt,
piemçram, savas ìimenes budþeta analîzi. Vai
protat racionâli plânot savus izdevumus -
piefiksçt tos, analizçt, veidot uzkrâjumus? Lai
pelnîtu, ne vien gûtu ienâkumus, ir jâbût
motivâcijai: “Tu drîksti paturçt daïu no tâ, ko
nopelni”, ðâdu atziòu teicis kâds ASV finansists
(neatceros, kur to esmu lasîjusi). Ðî ir ïoti laba
atziòa, kas mudina veidot uzkrâjumus. Esmu
novçrojusi, ka lielai daïai topoðo un esoðo
uzòçmçju trûkst ilgtermiòa domâðanas un
apziòas par ieguldîðanas iespçjâm un to bûtîbu.
Bieþi vien mçs koncentrçjamies uz vienkârðâm
lietâm. Ikviena cilvçka uzskats par uzòçmçj-
darbîbu atkarîgs no viòa attieksmes pret biznesu.
Tie paði darba òçmçji, kuri sapòo kïût par
uzòçmçjiem, bieþi vien neapzinâs, ka viòi ir
biznesmeòi, kas pârdod preci vai pakalpojumu,
tâtad pârdod savu laiku un investç dzîvç. Ja
ðâdi domâ, tad skats uz finanðu pasauli paveras
daudz plaðâkâ amplitûdâ,” pauþ Liene.

Dzîsies pçc diviem zaíiem,
nenoíersi nevienu!

Arî Liene meklçja izaicinâjumus un izaugsmes
iespçjas. Uzsâka strâdât algotu darbu, bet tajâ
bija nepiecieðamas specifiskas zinâðanas. Radâs
doma par savu lauksaimniecîbas uzòçmumu,
kurâ viòa varçtu gût praktiskâs zinâðanas kâ
palîgrîku savâ pamatdarbâ. Tas palîdzçja. Liene
turpina: “Man kïuva vieglâk izprast klientu
problçmas, vçlmes, rast risinâjumus. Taèu pçc
vairâk nekâ desmit gadiem nostâdîju sevi izvçles
priekðâ - strâdât algotu darbu vai bût uzòçmçjai.
Pierâdîts fakts: ja dzîsies pçc diviem zaíiem,
nenoíersi nevienu! Jutu, ka vairs nespçju ar
pilnu atdevi strâdât nedz vienu, nedz otru
darbu. Tomçr ðâdos gadîjumos nedrîkst
pieòemt spontânus lçmumus, visam apakðâ
jâbût finansiâliem aprçíiniem, analîzei, jâizcîna
liela iekðçjâ cîòa, lai saprastu, ka ir pienâcis îstais
laiks mesties biznesâ. Un ðeit ir tas, ko minçju
lîdz ðim, vajag pastrâdât algotu darbu, lai
saprastu, kas tev patîk un padodas vislabâk. Ðo
gadu laikâ guvu lielu pieredzi, zinâðanas un
izpratni par daudzâm lietâm, ko nevar
iemâcîties nevienâ skolâ. Man bija labs skolotâjs
un esmu pateicîga viòam.”

Jau otro gadu Lienes zemnieku saimniecîbas
papildnozare ir biznesa un finanðu konsultâ-
cijas. Ir uzlabojuðies arî uzòçmuma lauksaim-
nieciskâs darbîbas râdîtâji. Darba joprojâm ir
ïoti daudz, bet tas Lieni priecç. Savas zinâðanas

Tûrisma jaunumi
21.aprîlî viesu namâ “Paradîzes” uz

ikgadçju tikðanos pirms aktîvâs tûrisma
sezonas aicinâti Ziemeïlatgales tûrisma

objektu saimnieki, lai kopîgi pârrunâtu,

kâ kuram veicies pagâjuðajâ gadâ un

kâdi jaunumi gaidâmi ðajâ tûrisma

sezonâ.

Balvu novada paðvaldîbas aìentûras “Zie-
meïlatgales biznesa un tûrisma centrs” tûris-
ma organizatore INETA BORDÂNE stâsta,
ka ðî gada aktîvajâ tûrisma sezonâ  sagatavoti
vairâki jaunumi Balvu novada un Ziemeïlat-
gales iepazîðanai gan vietçjiem iedzîvotâjiem,
gan viesiem. Februârî izdota aktualizçta
Balvu novada tûrisma karte, kurâ apkopota
informâcija par apskates vietâm, amatnieku
darbnîcâm, lauku labumu saimniecîbâm,
naktsmîtnçm Balvos un novadâ.

Savukârt sadarbojoties ar Gulbenes nova-
da Kultûrvçsturiskâ mantojuma un tûrisma
centru, ir izdota tûrisma karte par nozîmîgâ-
kajiem tûrisma apskates objektiem un nakts-
mîtnçm Gulbenes un Balvu novados, jo ðis
reìions ir viens no pieprasîtâkajiem mûsu
pusç – daudzi izvçlas apmeklçt abas pilsçtas
vienâ vai divâs dienâs, un ðî karte bûs labs
palîgs marðruta plânoðanâ. Jâpiebilst, ka
karte ir arî angïu un vâcu valodâ. To
februâra beigâs izplatîja tûrisma izstâdç
Minhenç.

Otro gadu kopâ ar Madonas, Varakïânu,
Lubânas un Rugâju novadiem Ziemeïlatgales
biznesa un tûrisma centrs gatavo tûrisma
piedâvâjumu Lubâna ezera apkârtnç – sâkot
ar maiju tûrisma informâcijas centros un
novadu tûrisma mâjaslapâ bûs pieejama
Lubâna mitrâja tûrisma karte, kurâ no Balvu
novada ietverti vairâki objekti Bçrzpils
pagastâ.

Jaunums Ziemeïlatgalç ðogad ir dabas
tûrisma ceïvedis. Interesenti aicinâti baudît
Ziemeïlatgales dabas vçrtîbas un kultûrvidi
arî jaunajos maríçtajos velomarðrutos Balvu
novada Vîksnas un Brieþuciema pagastos.
Velomarðruti paredzçti vienas dienas izbrau-
cieniem - Vîksnas aplis ir 29 km garð, un
daïa marðruta ved pa bijuðo dzelzceïa lînijas
Gulbene – Pitalova uzbçrumu, savukârt
Brieþuciema aplis ir 22 km garð marðruts.
Maijâ plânota abu marðrutu atklâðana un
ikvienam bûs pieejamas arî to kartes dru-
kâtâ veidâ. Jaunie velomarðruti ir kâ papildi-
nâjums pagâjuðajâ pavasarî maríçtajam
pirmajam reìionâlajam velomarðrutam
Latgalç Nr.34 “Rypoj vasals!”.

Darbiòð arî Balvu ðuvçjâm
Tuvojoties Latvijas simtgadei, Latvijas

Dziesmu un deju svçtkiem, daþâdâm mâksli-
nieciskâs paðdarbîbas kolektîvu skatçm, top
arî jauni tçrpi. Iegrieþoties Balvu ðuvçju
ateljç, starp koðâm blûzçm, kleitâm un
svârkiem, ko klientiem ðuj vietçjâs ðuvçjas,
manâmi arî  strîpaini tautiskie brunèi. Tos
ðuj kâdam kolektîvam no Alûksnes novada.
Kâ informçja i.u. “Dana RK” îpaðniece
J.Raklinska, ðie tautas tçrpi nav vienîgie, ko
ðuvuðas Balvu ðuvçjas. Agrâk tçrpi ðûti
Rugâju,  Lazdukalna un citu  paðdarbîbas
kolektîvu dalîbniekiem.

Savukârt uzòçmums - individuâlais
komersants “Zelta diegi” - steidz pabeigt
koncerttçrpus Tilþas korim, kas 29.aprîlî
piedalîsies koru skatç Alûksnç. Arî “Zelta
diegu” ðuvçjâm ðis nav pirmais pasûtîjums,
kurâ tçrpi top sabiedriskiem pasâkumiem.
Ðuvçjas ir ðuvuðas gan Lâèa un Vilka tçrpu
pçc novada domes pasûtîjuma, gan
modernos deju un citus tçrpus bçrnu un
jaunieðu kolektîviem. Ðuvçjâm tâ ir ne tikai
iespçja nopelnît, bet arî jauna pieredze.

viòa regulâri papildina daþâdos seminâros un
tâlmâcîbâ. Ðo jomu savâ uzòçmumâ viòa gan
nepozicionç kâ nozîmîgu peïòas avotu
ilgtermiòâ. Tas atkarîgs no daudziem ârçjiem
faktoriem. “Man ir savi mçríi, darbîbas principi
un jaunas idejas. Mani klienti ir daudzi atpa-
zîstami vietçjie uzòçmçji, gadâs arî pa kâdam
no tâlienes. Priecâjos par katra uzòçmçja
veiksmi, kuram esmu bijusi noderîga kâ konsul-
tants vai projekta vadîtâja. Man patîk izaicinâ-
jumi, kreatîvas idejas, inovatîvi projekti. Tas
veicina Ziemeïlatgales attîstîbu un piesaista
naudu vietçjai teritorijai. Patîk vietçjie jaunie
cilvçki, kuri veido Balvos uzòçmumus un meklç
finansçjuma piesaistîðanas iespçjas. Neskatoties
uz iedzîvotâju skaita samazinâðanos mûsu valstî
kopumâ, Balvos ik pa laikam uzplaukst jaunas
biznesa idejas, produkti un pakalpojumi,”
secina Liene.

Biznesa vidi vçrtç pozitîvi
Liene uzskata, ka zinâðanu apguves iespçju

arî Balvos ir daudz - ir seminâri, kursi, iespçjas
konsultçties pie atbildîgiem speciâlistiem un
mâcîties attâlinâti internetâ. Ir divas uzòçmçju
kategorijas - vieni apmeklç seminârus, lasa
palîgmateriâlus, lauþas cauri likumdoðanai un
projektu uzraksta paði, otri savukârt necenðas
iedziïinâties papîru kalnos, izmanto projektu
vadîtâja maksas pakalpojumus pçc principa:
katrs dara savu darbu! “Atbalstu abus variantus.
Galvenais, lai uzòçmçjs apzinâs biznesa plâna
bûtîbu un saistîbas. Tas nav vajadzîgs bankai
vai administrçjoðai iestâdei. Biznesa plâns
vispirms un galvenokârt ir vçrtîgs ceïvedis
paðam uzòçmçjam,- tas ïauj izvçrtçt idejas
dzîvotspçju, noteikt riskus un ieraudzît iespçjas,”
saka uzòçmçja.

Viòasprât, topoðie Balvu puses uzòçmçji ir
gudri, ar augstâkâm izglîtîbâm un iegûtu
pieredzi ne vien Rîgâ, bet arî ârpus Latvijas.
Lielâkâ daïa no viòiem skaidri apzinâs savas
iespçjas un zina mçríi, ko vçlas sasniegt. Viòu
zinâðanas informâciju tehnoloìijâs, jaunu
produktu izveidç un finansçs brîþiem ir
apbrînojamas. Jaunajiem uzòçmçjiem ïoti
svarîgs ir arî paðvaldîbas un daþâdu finanðu
institûciju atbalsts. Liene saka: “Uz biznesa vidi
Balvos skatos pozitîvi. Mans ieteikums jauna-
jiem uzòçmçjiem ir neapstâties ar pieticîgu ideju
realizçðanu, skatîties plaðâk un meklçt arvien
jaunas attîstîbas iespçjas. Lai nauda strâdâ jûsu
labâ, jo nav bûtiski, cik nopelnât, bet gan tas,
cik daudz naudas jums paliek pâri.”

Izglîtojoðs seminârs. Mâcîbu seminâros Balvos, ko organizç esoðajiem un topoðajiem
uzòçmçjiem, piedalâs daudz apmeklçtâju. Seminârus apmeklç arî Liene Ivanova (no
labâs), kaut viòai ir laba pamatizglîtîba - pabeigta Banku augstskola. Liene savas
zinâðanas regulâri papildina daþâdos seminâros un tâlmâcîbâ. “Turklât komunikâcija
ar cilvçkiem man nepiecieðama kâ skâbeklis. Un ja vçl spçju palîdzçt ar padomu un
pakalpojumu kompleksu, esmu gandarîta,” uzskata jaunâ uzòçmçja.
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Palîdz nelaimç nonâkuðajiem

Neviens vien no mums ir sajûsminâjies par internetâ

redzçtiem foto vai video, kuros formâs tçrpuðies vîrieði

no kâdas bedres izvelk tur iekrituðu suni vai izglâbj
ledû ielûzuðu alni. Valsts Ugunsdzçsîbas un glâbðanas

dienesta (VUGD) glâbçjiem tie ir darba pienâkumi, kas

nereti sagâdâ ne tikai papildus rûpes un riskus, bet arî

milzîgu morâlo gandarîjumu.

Ar nelaimç nonâkuðu dzîvnieku glâbðanu savâ darba
ikdienâ saskaras arî VUGD Latgales reìiona brigâdes Balvu
daïas vada komandieris ANDRIS BAIKOVS. Viòð atklâj, ka
gadîjumi, kad jâsteidz palîgâ dzîvniekiem, nenotiek bieþi,
tomçr notiek.

Beigts kaíis kokâ nav redzçts
Lai gan ugunsdzçsçji joko, ka neviens beigts kaíis kokâ vçl

nav redzçts, glâbçji dodas arî uz ðâdiem izsaukumiem.
“Reizçm, piebraucot mûsu maðînai, no trokðòa sabijies, kaíis
pats noskrien no koka,” smej  Andris. Taèu glâbçji neatsaka
lûgumiem nocelt neprasmîgo òaudçtâju. “Protams, ja mincis
jau ilgi sçþ kokâ, òaudot un traucçjot apkârtnes iedzîvotâjiem,
braucam un noceïam viòu,” apgalvo vada komandieris. Ðâdu
astainu nemâkuïu glâbðana nav nemaz tik vienkârða, jo
satraucies kaíis ðâdâ brîdî no pieglaudîga mâjas mîluïa var
pârvçrsties par satrakotu tîìeri, kurð cînâs par savu dzîvîbu.
Lai prastu novçrtçt situâciju un atrastu pareizo pieeju
dzîvniekam, visi glâbçji iepriekð ir iepazinuðies ar speciâlu
instrukciju, kâ tas darâms.

Andris stâsta, ka ir gadîjies doties palîgâ arî meþa dzîvnie-
kiem: “Pirms daþiem gadiem Sprogu ezerâ glâbçji glâba divus
ledû ielûzuðus aïòus. Viens no viòiem diemþçl neizdzîvoja.”
Tomçr vairumâ gadîjumu, pateicoties bezbailîgo vîru pûlçm,
atbrîvotie dzîvnieki sveiki un veseli dodas tâlâk savâs ikdienas
gaitâs.

Glâbçjs stâsta, ka nelaimes daþkârt notiek arî ar mâjlopiem.
Seviðíi ðajâ ziòâ neveicas Tilþas lauksaimniekiem. “Vienreiz
tur govs bija iekritusi ðaurâ akâ, bet nesen govs iestiga dubïos.
Arî pats esmu devies lîdzîgâ izsaukumâ, kad govs, uzkâpusi
uz pagraba trepju nojumes, izkrita tai cauri un nevarçja tikt
laukâ. Braucâm glâbt,” stâsta Andris piebilstot, ka daþkârt
glâbçjiem nâkas saukt palîgâ vietçjos ar daþâdâm palîgierîcçm,
ja ar liela dzîvnieka izcelðanu netiek galâ paði.

Izglâbs pat zvirbuli
VUGD Balvu daïas vada komandieris A.Baikovs stâsta, ka

glâbçji dodas palîgâ jebkurai nelaimç nonâkuðai dzîvai radîbai
neatkarîgi no tâs izmçriem. Piemçram, pagâjuðajâ vasarâ nâcâs
atbrîvot zvirbulçnu, kurð, krîtot no ligzdas un ar kâju sapinies
ligzdas zaros, ilgu laiku karâjies gaisâ. “Izskatîjâs jau diezgan
smieklîgi, kâ divas ugunsdzçsçju maðînas ar komandâm pilnâ
sastâvâ devâs glâbt vienu zvirbuli,” smej ugunsdzçsçjs.

Daþreiz cilvçki ziòo par stâríçniem, kas izkrituði no ligzdas.

Viòu pienâkums – glâbt dzîvîbas

“Taèu ornitologi apgalvo, ka cilvçkiem nevajag glâbt
izkrituðus stâríus, jo visdrîzâk putnçns no ligzdas ir izgrûsts,
jo ir lieks. Mçs varam ielikt to putnçnu ligzdâ, bet vai vajag,
jo dabai ir paðai savi likumi,” uzskata Andris.

Savukârt ziemâs iedzîvotâji izrâda rûpes par gulbjiem, kuri
it kâ iesaluði ledû, bet, glâbçjiem atbraucot, putni nereti paceïas
spârnos un aizlido. “Protams, var gadîties, ka gulbis patieðâm
iesalis, bet man personîgi nav nâcies ar to saskarties,” apgalvo
ugunsdzçsçjs - glâbçjs.

A.Baikovs stâsta, ka visbieþâk glâbçji saòem izsaukumus, ja
dzîvnieks kaut kur ir iekritis. Nereti tie ir suòi. Vienreiz tâda
nelaime notika zirgam, kurð nejauði ieskrçjis tranðejâ. “Parasti
tâdâs reizçs izmantojam ðòores vai ðïûtenes, ko apliekam ap
dzîvnieku un tad velkam laukâ. Gadîjumâ ar ðo zirgu
izmantojâm autokâpnes, ar kurâm to izcçlâm,” stâsta vada
komandieris.

Vasara – èûsku laiks
Vasarâs cilvçki nereti zvana glâbçjiem, ja kâdâ çkâ

pamanîjuði ielienam èûsku. Ðâdi gadîjumi ir bijuði vairâki –
gan aptiekâ Balvos, gan kâdâ veikalâ Bçrzpils ielâ un citur.
Taèu reizçm râpuli ir ïoti grûti atrast un ne vienmçr tas izdodas
ar pirmo reizi. Andrejs atklâj, ka visbieþâk ðâdos nedarbos
pieíerti zalkði. Lai gan ðâdam darbam glâbçju ekipçjumâ bûtu
jâbût speciâlam rîkam èûsku íerðanai, pagaidâm bezbailîgie
vîri to dara, paòemot râpuli rokâs.

Taèu nesen Balvu daïas glâbçji saòçmuði daïu no dzîvnieku
glâbðanai paredzçtâ ekipçjuma – speciâlus cimdus un stieni
ar cilpu suòu un citu nelielu dzîvnieku íerðanai. Ðâds
ekipçjums ir svarîgs, jo dzîvnieks, bûdams lielâ stresâ,
nesaprotot, kas notiek, un var savainot glâbçjus. A.Baikovs
gan apgalvo, ka pagaidâm tâ nav gadîjies, taèu izslçgt tâdu
varbûtîbu nevar.

Vada komandieris neslçpj, ka pçc katras glâbðanas
operâcijas jût gandarîjumu par paveikto labo darbu: “Vienalga
– esi izglâbis kâdu dzîvnieku vai îpaðumu, vai palîdzçjis
cilvçkam, gandarîjums ir vienmçr.”

Izsaukumu skaits pieaug
VUGD Latgales reìiona Balvu daïas inspektors ALEKSEJS

KOVÐOVS atklâj, ka mûspusç gadîjumu skaits, kad jâdodas
glâbt nelaimç nonâkuði dzîvnieki, ar katru gadu pieaug.
2013.gadâ tie bija 5 izsaukumi, 2014.gadâ – 7, 2015.gadâ – 8,
2016.gadâ – 11, bet ðî gada trîs ar pusi mçneðos glâbçji devuðies
palîgâ dzîvniekiem jau èetras reizes. A.Kovðovs stâsta, ka
visbieþâk daþâdas nebûðanas notiek ar govîm, arî ar kaíiem,
kuri netiek lejâ no kokiem un stabiem, tâpat glâbçjiem nereti
jâíer èûskas, kas ierâpojuðas kâdâ çkâ, vai jâatbrîvo ðòorçs
vai vados sapinuðies putni. Vienreiz gadîjies izvilkt arî
ventilâcijâ iesprûduðu balodi.

Ðogad îpaði neveiksmîgs ðajâ ziòâ bijis Lazdukalna pagasts:
februârî ðajâ pagastâ kâda govs iekrita akâ, bet martâ glâbçji
no staba nocçla kaíi un tâpat nâcâs izvilkt dûòâs iestiguðu
govi. Savukârt aprîïa sâkumâ arî Balvu parkâ no koka bija
jânoceï kâds kaíis.

Demonstrç jaunieguvumus. A.Baikovs atklâj, ka nesen
Balvu daïas ugunsdzçsçji - glâbçji papildinâja savu
ekipçjumu ar lielo stieni ar cilpu, kâ arî speciâli dzîvnieku
glâbðanai domâtiem cimdiem. Tagad viòiem vairs nebûs
jâriskç gût savainojumu, dodoties palîgâ kâdam sunim,
kaíim vai citam nelielam dzîvniekam.

Izglâbj putnu no droðas nâves
Aprîïa sâkumâ lielu izbîli un laimîgu izglâbðanos no

mokoðas nâves piedzîvoja kâds Balvos dzîvojoðs kovârnis,
kurð bija iekritis daudzdzîvokïu mâjas notekcaurulç Teâtra
ielâ 6. Par laimi troksni, ko putns radîja, izmisîgi cînoties
par izkïûðanu brîvîbâ, izdzirdçja garâmgâjçjs, kurð izsauca
palîdzîbu, piezvanot mâjas vecâkajam Jânim Suhar-
þevskim. Apskatîjis notikuma vietu, J. Suharþevskis izsauca
divus p/a “San – Tex” darbiniekus, kuri savukârt,
atskrûvçjuði notekcaurules apakðçjo daïu, konstatçja, ka
putns ieslîdçjis vçl dziïâk -  kanalizâcijas akâ. Kad to atvçra,
laimîgais kovârnis ticis brîvîbâ, aizlidoja savâs ikdienas
gaitâs.

J.Suharþevskis atklâj, ka viòa praksç ðis nav vienîgais
gadîjums, kad bija jâdodas talkâ nelaimç nonâkuðiem
putniem vai dzîvniekiem. Pirms pâris gadiem Ezera ielâ 28
esot bijis gadîjums, kad balodis mâjas bçniòos, iebâzis galvu
kâdâ mazâ caurumâ un iesprûdis, netiekot vairs ne uz
priekðu ne atpakaï. Atbrîvot putnu izdevâs tikai ar VUGD
glâbçju palîdzîbu. “Ir gadîjies arî nocelt kokâ uzskrçjuðu
kaíi, kurð vairs netiek lejâ,” pastâstîja mâjas vecâkais.

Glâbj govi.

Andrejs
stâsta, ka

nereti lîdz ar
dzîvnieka

glâbðanu ir
jâmierina arî
tâ saimnieks,

kurð ir ne
mazâkâ

stresâ.

Viòai te patîk. Jau vairâkus gadus VUGD Latgales reìiona
Balvu daïâ mitinâs melna, garspalvaina kaíene, ko vîri
nosaukuði par Anþelu. Kaíene pieklîda, vçl bûdama
pusaugu vecumâ, un iekârtojâs uz palikðanu. “Viòa labi
uzvedâs, vispâr neòaudçja, tâpçc neiebildâm,” stâsta
Andris. Taèu sveðiem rokâs kaíene neiet, atzîstot tikai
savçjos – ugunsdzçsçjus. Mincei ïoti patîk tehnika un, ja
kâds remontç maðînu, Anþela tûlît ir klât. “Mâk uzkâpt arî
pa ugunsdzçsçju kâpnçm,” apgalvo glâbçjs piebilstot, ka
arî peïu ugunsdzçsçju depo neesot, jo kaíene ir ïoti
medîga. Tomçr, tâpat kâ citiem murrâtâjiem, Anþelai
nepatîk troksnis, tâdçï trauksmes laikâ kaíene tûlît pazûd,
lai atkal uzrastos, kad viss ir noklusis.

Laiks atgriezties

dabâ. Siltajâ
gadalaikâ
glâbçjus nereti
izsauc, kad
veikalâ vai mâjâ
ieradies nelûgts
viesis. Parasti tas
ir kâds ziòkârîgs
zalktis, kuru
glâbçji nogâdâ
atpakaï dabiskajâ
vidç.

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska
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Ekspresintervija

Cik svarîgi Tev ir rîta rituâli un kâdi tie ir?
-Esmu cîrulis, rîti ir mana dienas daïa, tâpçc labsajûtai

varçtu iztikt arî bez rîta rituâliem, tomçr man tâdi ir. Tâ ir
ledus masâþa sejai, vingrojumu komplekss, tçja mâjâs un
kafija darbâ plkst. 8.00 - smarþai, noskaòai un labsajûtai.

Kas Tev nepiecieðams, lai justos apmierinâta ar
dzîvi?

-Saule, ìimene, labi un patiesi draugi, kuru man ir daudz,
ceïojumi un daudzas citas lietas. Vienâ vârdâ to visu varçtu
raksturot ar vârdu LÎDZSVARS.

Kas ir Tava stiprâ puse?
-Plânoðana, mçrítiecîba un pozitîvisms!
Kad pçdçjoreiz ballçjies no sirds un kur?
-Savâ jubilejâ sestdien Stâmerienâ radu un draugu

kompânijâ ar brîniðíîgu vakara vadîtâju Ediju un mûziíi
Gregu.

Kas Tevi spçj aizkustinât lîdz asarâm?
-Patiesums. Visâ - sajûtâs, filmâs, saskarsmç.
Pirms izej no mâjas, cik reizes ieskaties spogulî?
-Ikdienâ - reizi, pirms kâda svarîgâka pasâkuma – divas.
Kâda ir labâkâ atslodze pçc trakas darba

nedçïas?
-Regulâri pirts apmeklçjumi, ûdens peldes visu gadu,

skrieðana, vingroðana, teâtru, koncertu un citu kultûras
pasâkumu apmeklçðana, sarunas un daudzas, daudzas
citas lietas, kas dzîvç sniedz prieku un gandarîjumu.

Vai piederi pie sievietçm, kuras, pieejot pie pilna
drçbju skapja, nopûðas,- man atkal nav ko vilkt...?

-Drîzâk es saku: “Man atkal nav nekâ jauna ko vilkt...”
Nedçïas mîïâkâ diena ir...
-Viennozîmîgi piektdiena, jo arî dzimusi esmu ðajâ

nedçïas dienâ.
Darbs, kuru nedarîtu ne par kâdu naudu?
-Nekad neesmu darîjusi un negribçtu darît tâdu darbu,

kura izpildei bûtu vajadzîgs melot un nodot.
Ar auto esi uz ‘tu’ vai ‘jûs’?
-Uz ‘tu’, baudot kultûras pasâkumus, kurus lielâkoties

apmeklçju Rîgâ, Valmierâ, Cçsîs, kad auto ir nepiecieðamîba.
Ar auto esmu uz ‘jûs’, dodoties uz darbu, vien ar retiem
izòçmumiem.

Ko, ieejot veikalâ, grûti atteikt sev nopirkt?
-No çdieniem tie noteikti ir augïi, ko ikdienâ lietojam

ïoti bieþi! Savukârt no visa pârçjâ grûti atteikt sev nopirkt
gaumîgas interjerlietas.

Kas, Tavuprât, jâprot katram vîrietim?
-Sadzîviskâ ziòâ vîrietim bûtu jâprot rûpçties par auto,

remontçt mâjokli. Emocionâlâ ziòâ - sniegt sievietei
droðîbas, stabilitâtes un azotes sajûtu.

Ko noteikti vçlçtos dzîvç vismaz vienreiz
pamçìinât?

-Lîdz ðim esmu tikai snorkelçjusi. Viens no maniem
sapòiem ir daivings - to dzîvç esmu sev ieplânojusi!

Kur un kad jûties kâ zivs ûdenî?
-Ûdenî! Patîk atpûta pie ûdens, patîk peldçt! Visaptveroði

runâjot, vislabâk jûtos, kad esmu kustîbâ (skrienu, vingroju,
pârvietojos)! Man patîk anekdote: “Cilvçki, kuri ir draugos
ar sportu, neslimo pat tad, ja tie nomirst.”

Viens no vçl nepiepildîtiem
sapòiem – daivings!

INESE PAIDERE, Balvu Valsts ìimnâzijas direktore

Vai jûs zinât, kas ir sapnis? Domâju, jâ, jo ikvienam no mums ir kas tâds, par ko klusîbâ domâjam – kaut nu reizi
dzîvç tomçr izdotos to piepildît! Vieni sapòo par jaunu, skaistu maðînu, citi - par mâju, bet kâds cits alkst piepildît savu
kvçlâko vçlçðanos un aizceïot, piemçram, uz Âfrikas dþungïiem! Taèu arî mûsu sapòi un vçlmes mçdz bût daþâdas.
Ir sapòi, kas piepildâs, un ir tâdi, kas paliek vienkârði sapòi. Kâ apgalvo speciâlisti, tas, vai mûsu vçlmes patieðâm
îstenosies, atkarîgs tikai un vienîgi no paðiem, jo, lai nonâktu lîdz mçríim, ar sapòoðanu vien nebûs lîdzçts. Tam
vajadzîgs milzu gribasspçks, spçja nepadoties grûtîbu priekðâ un ticîba tam, ka viss izdosies. Ðoreiz “Brîvbrîdî” divi
stâsti par divâm skaistâm, mçrítiecîgâm jaunietçm, kuras spçjuðas îstenot to, par ko sapòojuðas.

Viòas ir pârliecinâtas –

“Esmu ïoti daudzpusîgs cilvçks un citreiz ðíiet, ka
pasaule mani rauj uz visâm pusçm, tâdçï pati apjûku savâs
vçlmçs. Kïûdîties nav slikti, baidîties kïûdîties ir slikti, jo tu
nepârkâp sevi un neriskç,” pie ðâdas atziòas nonâkusi
balveniete LAUMA SILAUNIECE, kura pirms astoòiem
mçneðiem devâs uz Dâniju, lai piepildîtu vienu no saviem
sapòiem – studçt ârzemçs.

Jauniete stâsta, ka ideja par studijâm ârvalstîs radâs jau pçc
Balvu Valsts ìimnâzijas absolvçðanas, taèu tobrîd îsti nepietika
apòemðanâs un arî informâcijas, lai pieteiktos kâdâ no program-
mâm. Toreiz viòa izvçlçjâs par labu medicînas studijâm Rîgas
Stradiòa universitâtç, taèu drîz vien saprata, ka tas nav îsti tas, ko
dzîvç gribçtu darît. Lauma stâsta: “Kad man bija 13 gadi, pirmo
reizi devos uz Somiju, lai apgûtu angïu valodu vasaras nometnç.
Kopð tâs reizes man bija skaidrs, ka internacionâlâ vidç jûtos visçrtâk,
jo tâ sniedz visvairâk izaugsmes. Savukârt 2015.gadâ vasaru pava-
dîju Havaju salâs, ASV pieredzes apmaiòas programmâ studentiem,
kas vçl vairâk vairoja drosmi noriskçt un doties studçt ârpus
Latvijas.”

Programmu, kurâ Lauma studç paðlaik, viòa atrada
studystart.lv, kas palîdz Latvijas studçt gribçtâjiem sameklçt îsto
aicinâjumu kâdâ no Dânijas izglîtîbas iestâdçm. Tagad Lauma ir
grafiskâ dizaina studente University College of Northern Denmark
Âlborgâ.  Viòa atzîst, ka Dâniju izvçlçjusies pavisam nejauði, bet
saprot, ka izdarîta pareizâ izvçle.

Divi eksâmeni gadâ un pasniedzçjs
sarkaniem matiem

Jau pagâjuði teju astoòi mçneði, kopð Lauma ir projâm no mâjâm.
Viòa atzîst, ka studiju process Dânijâ pamatîgi atðíiras no tâ, kâ
jaunieði mâcâs Latvijâ, jo, piemçram, ðajâ universitâtç studentiem
gadâ jânokârto tikai divi eksâmeni. Tâtad ir tikai divas atzîmes,
kuras izliek katra pusgada beigâs. Taèu tas nebût nenozîmç, ka
nav jâmâcâs. Pa vidu eksâmeniem ir daudz projektu darbu grupâs,
ko pasniedzçji vçrtç ar vçrtçjumu ‘ieskaitîts’ vai ‘neieskaitîts’. Lauma
stâsta, ka Dânijâ izmanto uz problçmâm balstîtu mâcîðanos, kas
vçlâk ïauj veiksmîgi tikt galâ ar sareþìîjumiem arî darba tirgû:
“Varu teikt, ka ðî augstskola studentus darba tirgum sagatavo
labâk nekâ Latvijâ, jo tâ jau no paða sâkuma liek darboties ar
reâlâm problçmâm un rast kreatîvus risinâjumus.”

Jauniete atklâj, ka mâcîbu procesu Dânijas augstskolâ vçl
aizraujoðâku padara pasniedzçji, kuri ir ïoti atvçrti un unikâli
cilvçki, kâ arî internacionâlâ vide. Ar Laumu vienâ kursâ studç
jaunieði no Kubas, Ungârijas, Portugâles, Slovâkijas, Polijas,

Internacionâlâ vidç jûtas vislabâk
Baltkrievijas, Rumânijas un kaimiòvalstîm. No pirmâ semestra
studijâm Laumai visvairâk palika prâtâ pasniedzçjs ar koði
sarkaniem matiem, kurð paralçli strâdâ rokkafejnîcâ un fotoðopa
nodarbîbas pasniedza zeíçs. Vçl viòu pârsteidza draudzeòu sagâ-
dâtais pârsteigums, kuras lektoriem paèukstçja, ka Laumai ir
dzimðanas diena. “Pasniedzçjs izgâja auditorijas priekðâ un teica:
“Mums ðodien jâizdara ïoti svarîga lieta.” Tad paziòoja, ka man
ðodien ir dzimðanas diena, un sâka dziedât dzimðanas dienas
dziesmu, kurai pievienojâs visa auditorija. Tas patieðâm bija
pârsteigums! Vismaz iepriekð neko tâdu nebiju redzçjusi un
piedzîvojusi,” jauniete stâsta par iespaidîgo dzimðanas dienas
sveicienu. Ne mazâk interesants, viòasprât, ir arî fakts, ka ïoti
daudzâs izglîtîbas iestâdçs Dânijâ ir piektdienas bârs, kur ðajâ nedçïas
dienâ var aiziet ar kursabiedriem uzspçlçt biljardu un vienkârði
atpûsties.

Pietrûkst valodas un Latvijâ cepto kûku
Lauma secina,- dâòu sistçmâ viss norit lçni un mierîgi – viòi ir

diezgan noslçgti cilvçki. Lielâkâ daïa dâòu jûtas çrti tur, kur ir, un
izskatâs, ka uz lieliem riskiem un dzîves pârmaiòâm viòi nav
tendçti. Kaut gan, protams, ir arî izòçmumi.

Esot sveðumâ, Laumai visvairâk pietrûkst mûsu cilvçku auten-
tiskuma un, lai cik tas jocîgi neizklausîtos, arî latvieðu valodas,
kuru tagad viòa lieto arvien retâk. Savukârt no materiâlâm lietâm
- Latvijâ gatavoto konditorejas izstrâdâjumu. “Tikai tagad saprotu,
ka kaut kas jau tam latvietim ir îpaðs, ko neredzçju, pirms devos
studçt uz ârzemçm. Atmiòâ nâk citâts, ko pirms pâris gadiem
lasîju twitterî. Kad Dievs tautâm zemes dalîjis, latvietis, dienu
strâdâjis, atnâcis, kad viss sadalîts. Dieviòð teicis: “Labi, òem ðo -
sev biju pataupîjis.” Latvijai ir kas tâds, ko pagaidâm neesmu
nekur citur atradusi. Ðîs sajûtas grûti ietçrpt vârdos, taèu tas noteikti
saistîts ar cilvçkiem un zemi, kas mums ir zem kâjâm,” prâto Lauma.

Pirmâ studiju gada laikâ viòa mâjâs pabijusi vien divas reizes -
Ziemassvçtkos un pirms Lieldienâm. Tie bija prieka pilni brîþi, jo
varçja satikt savus mîïos un labâkos draugus. Lauma secina,- lai
arî dzîve Dânijâ nav slikta, viòai tomçr pietrûkst Latvijas. “Kad
pabeigðu studijas, varçðu darboties kâ grafiskâ dizainere reklâmas,
ilustrâcijas, mârketinga, avîþu vai þurnâlu izdevniecîbâ, web-
kopmânijâs, tipogrâfijâs. Sirdij tuva ir arî tetovçðana un sienu
apgleznoðana. Kaut gan, kas to lai zina, kâ dzîve iegrozîsies - varbût
pçc ðîs programmas pabeigðanas iestâðos kâdâ novirzienâ, kas
saistîts ar medicînu, jo ar medicînu gluþi uz ‘jûs’ tomçr neesmu.
Laika pârdomâm man vçl daudz. Galvenais neapstâties un iet
pretî saviem mçríiem. Tad viss izdosies,” apòçmîbas pilna teic
balveniete.

Mirklis pçc
Oskara balvas
pasniegðanas
ceremonijas.
Lauma (otrâ no
kreisâs) stâsta,
ka augstskolâ
regulâri notiek
atraktîvi
pasâkumi brîvâ
laika
pavadîðanai,
kuros studenti
piedalâs ar
lielu
entuziasmu.
“Mçs visi esam
ïoti aktîvi,
radoði un
komunikabli,
arî draudzîgi,”
teic Lauma.F
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Ja baltinavietei ELÎNAI ZELÈAI vçl pirms gadiem desmit
kâds teiktu, ka viòa kïûs par krosfiteri, Elîna droði vien
raustîtu plecus un skaïi pasmietos. Taèu nu tâ ir realitâte.
Ar milzîgu gribasspçku, apòemðanos un iedvesmu viòa
pierâdîjusi, ka viss ðíietami nesasniedzamais ir
sasniedzams – vajag tikai gribçt!

Skriet vakaros? Iet uz stieòiem? Nç, paldies!
Vidusskolas laikâ Elîna bija multifunkcionâla persona, jo ðíita,

ka viòai labi padodas it viss, ko dara. Varbût vienîgi íîmija nç (arî
bioloìija un fizika), kas nesaistîja ne mazâkajâ mçrâ. Patika arî
volejbols, lai gan kâ volejboliste Elîna îsti nederçja, jo nedaudz
traucçja îsais augums. Taèu neskatoties uz to, Elîna ar meitençm
devâs arî uz Latgales mçroga sacensîbâm un guva vçrtîgu sporta
pieredzi. “Tas arî laikam bija viss, kas man patika no sportoðanas
– vieglatlçtikai gâju garâm ar milzu lîkumu. Krosi bija briesmîgâkais,
kas sporta stundâs varçja notikt, bet jâskrien bija - nepietika drosmes
atprasîties vai vienkârði nepiedalîties. Arî ârpus skolas neko tâdu,
kas saistîtos ar sportu, nedarîju. Skriet vakaros? Iet uz stieòiem?
Nç, paldies!” atminas Elîna. Viòai labâk patika izpausties radoði –
dziedât, dejot, iesaistîties pasâkumu vadîðanâ. Tâdçï, sâkot pçtît
studiju programmas, jauniete atrada sev vispiemçrotâko virzienu
– reklâmu un sabiedriskâs attiecîbas, kultûras menedþmentu.
Tagad, kad jau absolvçta Latvijas Kultûras koledþa, baltinaviete
atzîst, ka tobrîd tas noteikti bija labâkais lçmums, jo viss, ko viòa
koledþâ apguva, vçlâk ïoti noderçja turpmâkajâ dzîvç.

Tagad prot gan ðpaktelçt, gan organizçt
Elînas dzîve par 180 grâdiem mainîjâs brîdî, kad viòa no Rîgas

pârcçlâs uz dzîvi Jelgavâ un, bijuðâ drauga, kurð ðobrîd ir arî viòas
treneris – padomdevçjs, pamudinâta, sâka nodarboties ar mûspusç
vçl maz zinâmo krosfitu. “Iepriekð par ðâdu sportu neko nezinâju.
Arî tad, kad man par to pastâstîja, vairâk smçjos, nevis uztvçru
nopietni,” atklâj Elîna. Viòa skaidro, ka krosfits ir mainîgs augstas
intensitâtes sports, kas ietver daþâdus elementus – aerobos vin-
grojumus, svarcelðanu, vieglatlçtiku, vingroðanu u.c. Nodarbojoties
ar ðo sporta veidu, tiek attîstîts viss cilvçka íermenis, padarot to
pçc iespçjas funkcionâlâku un piemçrotâku dzîvei. “Ðî sporta veida
metodiku izmantoja jau pagâjuðajâ gadsmitâ, uzlabojot militâro
personu fizisko sagatavotîbu, bet 2000. gadâ oficiâli tika nodibinâts
CrossFit uzòçmums. Latvijâ tas ir tâds salîdzinoði svaigs sports,”
atklâj jauniete. Pâris mçneðus vçlâk draugu bariòâ viòi sâka krosfitu
izplatît tâlâk Jelgavâ. Un kas to bûtu domâjis - pçc rosîga gada
stadionâ paði sâka veidot savu zâli Jelgavas centrâ. Tâs bija vecas
padomju laika telpas ar metâla iekaramajiem griestiem un
nodrupuðâm sienâm, kas drîz vien pârtapa funkcionâlâ un
pievilcîgâ zâlç. “Bija jâizdomâ, kâ piesaistît cilvçkus, jâveido
vizuâlais tçls un arî paðu telpu dizains. Tâ bija patieðâm vçrtîga
pieredze. Toties tagad zinu i kâ ðpaktelçt, i kâ organizçt sporta
nometnes kuplam skaitam cilvçku,” smaidot teic Elîna.

Neiztika bez zilumiem un nobrâztiem
ceïiem

Pats pirmais, par ko Elîna sapòoja, iepazîstoties ar krosfitu, bija
atbrîvoties no liekâ svara. Viòai par lielu pârsteigumu, tas izdevâs
ïoti âtri - aptuveni 3 mçneðu laikâ. “Sâkumâ pats grûtâkais bija
atnâkt uz zâli un uzvilkt sporta tçrpu. Viss pârçjais arî bija grûti,
bet man tas patika. Atceros, ka sâkumâ knapi atspiedos no zemes,
lai gan vidusskolâ tas it kâ bija jâdara. Viss bija jâmâcâs no nulles,
bet es biju diezgan apíçrîga. Protams, neiztiku arî bez zilumiem uz
augðstilbiem no svarcelðanas stieòa, jo nebija nemaz tik vienkârði
saprast svarcelðanas tehniku. Arî ceïus nobrâzt varçja, ja kârtîgi uz
kastes neuzlçcu. Un vçl bija jâmâcâs dubultie lçcieni ar lecamauklu.
Tur gan visas rokas un kâjas bija ðvîkâs, it kâ kâds bûtu ar pâtagu
nedaudz padarbojies. Ðie visi prieciòi ir krosfitera iesâcçja komplekts,
tâ ir norma,” atklâj Elîna. Drîz vien viòa sâka iepatikties pati sev
un turpinâja treniòus - tas kïuva par atkarîbu, jo lielâkais azarts
bija iemâcîties neiespçjamo! Nâkamais lîmenis bija vçrot, kâ
uzlabojas rezultâti skaitïos. “Krosfiterus nemotivç estçtika, bet gan
funkcionalitâte un tas, ko varam izdarît. Izskats pats mainâs lîdzi.
Man ir izteikti pleci un lielas kâjas, tas viss notiek dabiski, mans
íermenis veidojas tâds, kâdu man patîk to redzçt. Vecmamma
gan neatbalsta ðo manu nodarboðanos, bet, kad visus darbus
padaru divreiz âtrâk, viòa ir patiesi priecîga,” teic baltinaviete.

Divi gadi pagâja, trençjoties teju katru dienu, un tikai tad Elîna
saprata, ka tik liela slodze par labu nenâk. Taèu arî ðâda pieredze

Dzîvo ar moto: domâ mazâk, jûti vairâk!

bija nepiecieðama. Pagâjuðajâ gadâ viòa piedalîjâs “Battle of Riga”
sacensîbâs, kurâs startçja sportisti arî no citâm Eiropas valstîm.
Toreiz Elînai ðíita, ka jâtrençjas tâ, lai Latvijâ sasniegtu augstus
rezultâtus, taèu, kad sâka sâpçt plecs un mugura, viòa atskârta, ka
kaut kas nav kârtîbâ - tas tomçr nav îstais ceïð, un kaut kas jâmaina.
Ðobrîd Elîna trençjas pati priekð sevis, vadoties pçc paðsajûtas
konkrçtajâ mirklî. Viòa atklâj, ka pats interesantâkais visâ smagajâ
treniòu procesâ ir saprast, kâ darbojas íermenis, redzçt
uzlabojumus, palîdzçt kâdam citam, pamâcît un dalîties pieredzç
- tas patieðâm mudina turpinât iesâkto.

Mçìina saprast, kas uzrunâ visvairâk
Visu pagâjuðo gadu Elîna aizrautîgi veltîja zâles attîstîbai Jelgavâ,

taèu ðogad saprata, ka ir izdarîts viss, kas bija iespçjams – pienâcis
laiks virzîties tâlâk. Ðobrîd viòa ir paðnodarbinâta persona grafikas
dizainâ - veido vizuâlos materiâlus, daþâdiem cilvçkiem meklç
radoðos risinâjumus un ar labâm draudzençm apsver idejas par
kopîgu biznesa veidoðanu. Taèu arî tas vçl nav viss. Paralçli darbam
Elîna studç Rîgas Stradiòa universitâtes 1. kursâ, mâcâs par veselîbas
sporta speciâlisti un pamazâm sâk trençt cilvçkus, dalîties ar
iegûtajâm zinâðanâm. “Smieklîgi, bet tagad mâcos gan bioloìiju,
gan íîmiju, gan visas citas zinâtnes, kuras vidusskolâ man bija kâ
neatminamas mîklas! Ir divas sfçras, kuras vienmçr bûs manâ dzîvç:
dizains un sports. Bet ir tik ïoti daudz daþâdu variâciju, kâ tâs
varçtu izpausties. Man patîk pârmaiòas, jo tâs vienmçr ir tik
neparedzamas, bet brîniðíîgas. Pagaidâm mçìinu saprast – kas ir
tas, kas sagâdâ vislielâko prieku. Tad tas arî bûs mans darbs!”
savus nâkotnes plânus atklâj jauniete.

Neskatoties uz lielo aizòemtîbu studçjot un trençjoties, Elîna
tomçr ðad un tad atlicina laiku, lai padziedâtu, uzspçlçtu klavieres
un nodotos zîmçðanai – lîniju mâkslai. “Zîmçt un gleznot neprotu,
bet jûtu, ka man ir talants vilkt lînijas un veidot sakrâlâs ìeometrijas
zîmçjumus. Tâdçï man ir paðas veidoti tetovçjumi, esmu radîjusi
arî pâris darbus draugiem. Kas to lai zina, kur ðis viss mani aizvedîs
tâlâk. Reiz lasîju austrumu mistiía Oðo atziòu: “Domâ mazâk, jûti
vairâk!” Tâ jau ir! Sports un visa dzîve ir viena vienîga sevis sajuðana.
Tas, ko visi citi par mums spriedelç, visdrîzâk nav par mums. Katrs
pats nosaka savu laimi un savu nelaimi. Skan neiespçjami, bet
manâ dzîvç viss ir sakârtojies tieði tâ, kâ man gribas! Agrâk vai
vçlâk tas ir noticis. Un par to es ïoti, ïoti pateicos Visumam!” atklâj
Elîna.

Brîvbrîdi sagatavoja S.Karavoièika

Drîz paliks tikai veikali un
robeþsardze

11.aprîlî pie vietçjâs autoostas pulcçjâs Viïakas novada
iedzîvotâji, kuri LTV 1 þurnâlistiem vçlçjâs izteikt savas
domas par vietçjâs paðvaldîbas labajiem darbiem, kâ arî
pastâstît, ko iedzîvotâji novadâ vçlçtos uzlabot.

 Aktîvo runâtâju vidû bija arî bijuðais Vecumu pagasta
pârvaldnieks Georgijs Logins, kurð uzsvçra, ka zivs pûst
no galvas un kârtîba valstî bûs tikai tad, kad valsts galvas
Rîgâ sâks domât par tautu. Turklât ne tikai par latvieðiem,
bet par visiem, kuri dzîvo un strâdâ Latvijâ. Uz TV þurnâ-
listes jautâjumu “Vai paðvaldîbai ir iespçjas paðai ìenerçt
lîdzekïus daþâdu iedzîvotâju vajadzîbu apmierinâða-
nai?”, G.Logins atbildçja, ka, pat atverot uzòçmumu
Viïakas novadâ, rodas grûtîbas atrast strâdniekus. Viòð
atgâdinâja, ka daudzi skolotâji, pârvaldç strâdâjoðie un
citi speciâlisti drîzumâ dosies pensijâ un vairs nebûs
cilvçku, kuri nâktu viòu vietâ. “Kas tad te paliks?” viòð
jautâja. Kâds cits pûlî atbildçja: “Veikali”, bet vçl kâds
piebilda: “Robeþsardze.”

Sarunas gaitâ Viïakas iedzîvotâji izteica arî pretenzijas
par mediíu trûkumu, ka invalîdam ratiòkrçslâ ir grûti
nokïût ârsta kabinetâ, kas atrodas 2.stâvâ, un citas. Lîdzîgi
kâ citos novados, iedzîvotâji bija neapmierinâti ar ceïu
stâvokli, zemajâm algâm un pensijâm. Savukârt kâda
pensionâre rosinâja, ka Viïakâ vajadzçtu atjaunot linu
fabriku.

Pozitîvi noskaòotas
Tiekoties ar TV þurnâlistiem, viïacçni pieminçja arî

labo, piemçram, ka, pateicoties paðvaldîbas aktivitâtçm,
bijuðajâ Meþvidu skolâ atvçrts ðûðanas cehs.

 Savukârt novada jaunieðu domes priekðsçdçtâja Laila
Milakne un Viïakas Valsts ìimnâzijas absolvente Karîna
Duïbinska slavçja Viïakas Valsts ìimnâzijas pedagogus,
kuru audzçkòi var lepoties ar lieliskiem mâcîbu
rezultâtiem. Viòas pastâstîja, ka Viïakâ darbojas jaunieðu
dome un notiek daudzveidîgas jaunieðiem domâtas
aktivitâtes. Atbildot uz jautâjumu par jaunieðu nâkotnes
perspektîvâm Viïakâ, Laila teica: “Ja bûs iespçja strâdât
izvçlçtajâ profesijâ, tad, iespçjams, varçtu atgriezties
Viïakâ.”

 Savukârt Rîgas Tehniskâs universitâtes studente
Karîna Duïbinska uzsvçra: “Viss atkarîgs no mums paðiem
– ja bûsim pozitîvi noskaòoti un gribçsim kaut ko mainît,
tad viss bûs labi.”

“Kïûdîties ir cilvçcîgi, bet, lai visu saputrotu, ir
vajadzîgs dators.”

(Mçrfija likums)
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Uzdevums: visus maìiskos vârdus ierakstît
krustvârdu mîklai lîdzîgâ tabulâ. Uzvarçtâju
gaida pârsteiguma balva.

Maìiskie  vârdi
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Jaunâkie þurnâlu numuri

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Foto
konkurss

Katra mçneða labâkâs fotogrâfijas autors saòems balvu.
Fotogrâfijas var iesûtît pa pastu – Balvi, Teâtra ielâ 8, LV-4501, vai
elektroniski – vaduguns@apollo.lv. Pie foto obligâti norâdâms vârds,
uzvârds (vçlams - tâlrunis).

Lieldienas atceroties. Iesûtîja Juris Kaðs no Balviem.

Diendusa. Iesûtîja Daniels Kivkucâns no Balviem.

Es vçl tikai mâcos! Iesûtîja Iveta Medniece no

Veckupravas.

Aklas - aleja - asari - astes - aukla - aukli - baltu - biete - dienu - divus - galva - iesmi - kaila - kases - kaite - krasa - kauja - klepo

- labâk - laiks - lapas - laipa - lauva - lauza - ïauna - maisi - malks - manas - mazâk - mâtes - medus - melis - òipra - pasts - pekle

- piles - pirts - ribas - rokas - saite - saòem - saldi - saper - sauca - sauna - savus - sâkas - sieva - sista - sitas - skalo - skaïa - skats

- skola - sodît - staba - starâ - stâja - stils - taigâ - tiesa - tûlît - zaimo - zivis

Jûsu atbildes tiek gaidîtas “Vaduguns” redakcijâ, Teâtra ielâ 8, lîdz 10.maijam.
Maìisko vârdu mîklu atrisinâja: M.Pretice, L.Kivkucâne, D.Kivkucâns, J.Voiciðs, S.Sirmâ, Z.Pulèa, E.Fjodorova,

A.Naïivaiko, J.Poðeika, St.Lazdiòð (Balvi), V.Loèmele (Lazdukalns), I.Homko (Medòeva), L.Markova (Brieþuciema pagasts),

A.Siliòa, A.Sliðâns, A.Mièule (Tilþa), N.Mantone (Bçrzkalnes pagasts), B.Sopule (Vîksna), D.Zelèa (Kriðjâòu pagasts).

3.kârtâ veiksme uzsmaidîja E.FJODOROVAI no Balviem. Pçc balvas griezties redakcijâ (lîdzi òemt personu apliecinoðu

dokumentu).

Ceïð uz mâjâm. Iesûtîja Evelîna Kubaka no Bçrzpils.

n a u d a

k a l n â

Ilustrçtâ Zinâtne
� Jaukie tauki. Jaunâkie eksperi-
menti liecina, ka organisma tauku
krâjumos netrûkst noderîgu ðûnu.
� Kukaiòu unikâlie aizsardzîbas

paòçmieni. Kukaiòu dzîve ir bîstama,
tâpçc vieni slçpjas aiz bruòâm, bet
citi prasmîgi izmanto indes.
� Izdarîðu kaut kad vçlâk...  Darâ-
mâ novilcinâðana jeb prokrastinâcija
ir izplatîta problçma, ar ko cînâs
miljoniem cilvçku visâ pasaulç.

� Aïìu rûpnîcas var saraþot visu. Zinâtnieki grasâs
ieprogrammçt aïìes tâ, lai tâs varçtu raþot ne vien jaunus
medikamentus, bet arî citus produktus.
� Pirmais ceïojums uz zvaigznçm. Milzîgs lâzerlielgabals
iekustinâs kosmosa kapsulas uz tuvçjo zvaigþòu sistçmu ar
âtrumu 216 miljoni km/h.
� Kino triks atklâj íermeòa dziïâkos slâòus. Íirurgi grasâs
izmantot kino tehnoloìiju, lai iegûtu augstas kvalitâtes attçlus,
kuros apskatît íermeòa dziïâkos nostûrus.
� Urbðanas kuìi meklç dzîvîbu Zemes dzîlçs. Ìeologi
Indijas okeânâ meklç atbildi uz jautâjumiem, kâpçc uz Zemes
pastâv plâtòu tektonika un cik dziïi plançtas iekðienç sasto-
pama dzîvîba.

Dari Pats
� Krâsot kâ meistars. Mâjokïa
remontâ ir daudz darbu, kur rezultâtu
tieði ietekmç darba veicçja pieredze
vai profesionâls darbarîku arsenâls.
Bet to nevar attiecinât uz sienu krâ-
soðanas darbiem. Uz tipveida kosmç-
tiska remonta piemçra atklâjam
pamatprincipus un svarîgâkos knifus,
kas palîdzçs paveikt mâjâs jebkâdus
krâsoðanas darbus.

� Palîgâ! Siena plaisâ... Aizdarinât
likvidçtu durvju ailu nav nekas neparasts, kad tiek pârplânots
mâjokïa interjers, bet nereti veco durvju atraðanâs vietu pçc
kâda laika atklâj nodevîgas plaisas.
� Sols ap koku. Piedâvâjam mazliet netradicionâlu sola
risinâjumu pagalmâ, kur goda vietâ rotâjas kâds lielâks koks.
Kad ârâ ir silts un saule augstu virs apvârðòa, ir jauki apsçsties
liela koka paçnâ.
� Vasaras mâja. Neliela mâjiòa, kas izmantojama siltajâ
sezonâ - tâda var kalpot privâtîpaðumâ kâ viesu namiòð,
vasarnîca vai kâ dârza mâjiòa ârpilsçtas mazdârziòâ.
� ABC: Tapetes. Tapeðu lîmçðana ir viegls darbs, kad runa
ir par parastu krâsojamo tapeðu pielîmçðanu. Taèu uzdevums
kïûst grûtâks, kad jâsalâgo raksts vai jâstrâdâ ar lielâka
izmçra loksnçm.

Dârza Pasaule
� Kolekcijas augs. Roþu krûmi -
rododendri. Kâ tos audzçt, lai katru
gadu ziedçtu koði?
� Iedvesmas dârzs. Zvejnieku sçta
Jûrmalciemâ. Augi, kas pieradinâti
dzîvot kâpu smiltîs.
� Dendroloìija. Plânojam koðum-
krûmu stâdîjumus, lai dârzs ziedçtu
visas sezonas garumâ.
� Plânojam dobes. Piedâvâjam
variantus, kâ kombinçt ziemcietes, lai

dobe koði ziedçtu visu vasaru.
� Dendroloìija. Magnolijas. Kâ kopt ðos kaprîzos kokus,
lai ziemâ neizsaltu, bet pavasarî krâðòi ziedçtu?
� Problçma. Rîcîbas plâns zâliena atjaunoðanai pçc ziemas.
� Ziedçtprieks. Dûmakainâ perovskija. Kâpçc vçrts to stâdît
dârzâ, ko stâdît blakus, kâdas ðíirnes izvçlçties?
� Dârza iekârtoðana. Gaumîgu dârza figûru izvçle.
� Âtrs risinâjums. Dzîvþogs trîs gados. Kâdus augus izvç-
lçties?
� Padoms. Dârza tehnikas îre. Kâdas ir iespçjas un cik tas
izmaksâ?
� Darâm darbus kopâ. Plçves seguma siltumnîca uz koka
vai metâla konstrukcijas.
� Çdamdârzs. Íînas kâposts Latvijas mazdârziòâ. Kâ to
izaudzçt? Uzzini soli pa solim!
� Augu aizsardzîba. Kâ apkarot bumbieru-kadiíu rûsu, ja
mazdârziòu saimniekiem vairs nav pieejami fungicîdu
preperâti?
� Praktisko padomu ceïvedis. Tomâtu audzçðana siltum-
nîcâ podos. Substrâts siltumnîcai - pirkt vai gatavot paðam?



Informç policija

Trîspadsmitâ V 13.Piektdiena  �   2017. gada 21. aprîlis

Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Re, kâ!

Mûspusç Lieldienu brîvdienâs Valsts policija
reìistrçjusi divus notikumus, kad cilvçki ar savu rîcîbu
nodarîjuði sev lielâkas nepatikðanas, lai arî viss varçja
izvçrsties pilnîgi pretçji.

Valsts policijas Latgales reìiona pârvaldes vecâkâ speciâliste

KSENIJA BELOVA informç, ka 15.aprîlî Balvu novada Brieþu-

ciema pagastâ 1998.gadâ dzimis jaunietis brauca ar mopçdu.

Aizvadîtajâs dienâs policija rîkoja pastiprinâtus reidus un

nolçma apstâdinât arî minçto mopçdistu. Tomçr jaunietis,

pamanîjis policiju, nepakïâvâs policijas darbinieku likumîgâm

prasîbâm apstâties un uzsâka bçgt. Sâkotnçji jaunietis bçga

ar mopçdu, pçc tam, kâ ziòo policija, arî kâjâm. Interesantâkais

ðajâ stâstâ tas, ka jaunietis neko nebija pârkâpis un viòam,

Izòem gâzes pistoli
14.aprîlî Balvu novada Tilþas pagastâ pie 1977.gadâ

dzimuða vîrieða izòemta gâzes pistole un patronas.

Uzsâkta administratîvâ lietvedîba.

Nolej degvielu
15.aprîlî Balvu novada Lazdulejas pagastâ no traktora

nolçja apmçram 35 litrus degvielas. Uzsâkts kriminâl-

process.

Brauc dzçrumâ
Naktî no 15. uz 16.aprîli Balvu novada Tilþas pagastâ

1983.gadâ dzimis vîrietis vadîja automaðînu “Audi” 1,94

promiïu alkohola reibumâ un bez transportlîdzekïa

vadîðanas tiesîbâm.

16.aprîlî Balvu novada Bçrzkalnes pagastâ 1942.gadâ

dzimis vîrietis brauca ar mopçdu 1,64 promiïu alkohola

reibumâ. Sastâdîts administratîvâ pârkâpuma protokols.

Piedzçries guï uz grîdas
16.aprîlî Viïakâ kâdâ veikalâ 1972.gadâ dzimis vîrietis

gulçja uz grîdas 2,39 promiïu alkohola reibumâ. Sastâdîts

administratîvâ pârkâpuma protokols.

Ielauþas privâtmâjâ un zog
17.aprîïa vakarâ Balvu novada Brieþuciema pagastâ

uzlauztas privâtmâjas durvis un no mâjokïa nozagti

juvelierizstrâdâjumi. Uzsâkts kriminâlprocess.

Iespçjams, atradâs spaisa ietekmç
Aizvadîtajâs dienâs kâds vîrietis neadekvâti uzvedâs

autoostas teritorijâ Balvos. Kad notikuma vietâ ieradâs

policijas darbinieki, pie vîrieða atrada foliju ar tajâ esoðo

augu maisîjumu, iespçjams, spaisu. Minçto personu

nogâdâja slimnîcâ, lai veiktu pârbaudi iespçjamai

narkotisko vielu klâtbûtnei vîrieða organismâ. Sastâdîts

administratîvâ pârkâpuma protokols.

Spaiss jeb sintçtiskâ marihuâna ir  psihoaktîvs produkts,

kas sastâv no augu un íîmisku vielu maisîjuma un kuru

lieto, lai iegûtu marihuânas efektu. Mûsdienâs pieejami

plaði pçtîjumi par sintçtiskâs marihuânas kaitîgumu

veselîbai, it îpaði tâs spçju izsaukt ilgtermiòa psihozi un

citus traucçjumus. Latvijâ 2013.gada februârî Saeimas

deputâti atbalstîja grozîjumus Ministru kabineta

noteikumos par Latvijâ kontrolçjamajâm narkotiskajâm

vielâm, psihotropajâm vielâm un prekursoriem (vielas,

kuras var izmantot narkotisko vai psihotropo vielu

nelegâlai izgatavoðanai), tâdçjâdi ierobeþojot sintçtiskâs

marihuânas izplatîbu.
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Bçg no policijas, jo neko
nav pârkâpis...

Valsts policija atgâdina, ka policijas lûgums apstâdinât transportlîdzekli automâtiski nenozîmç, ka vadîtâjs izdarîjis

pârkâpumu. Tâdçï nevajag uzsâkt bçgðanu, par ko likumâ paredzçta atbildîba.

Administratîvo pârkâpumu kodekss par nepakïauðanos tâdas personas prasîbai apturçt transportlîdzekli, kura pilnvarota

pârbaudît transportlîdzekïa vadîtâja dokumentus, paredz izteikt brîdinâjumu vai uzlikt naudas sodu transportlîdzekïa

vadîtâjam 15 eiro apmçrâ. Savukârt par nepakïauðanos tâdas personas atkârtotai vai vairâkkârtçjai prasîbai apturçt

transportlîdzekli (par bçgðanu), kura pilnvarota pârbaudît transportlîdzekïa vadîtâja dokumentus, paredzçts naudas

sods mopçda vadîtâjam 170 eiro apmçrâ, bet cita transportlîdzekïa vadîtâjam (izòemot velosipçda vadîtâju) piemçro

administratîvo arestu no 10 lîdz 15 diennaktîm, uzliek naudas sodu 1200 – 1400 eiro apmçrâ un atòem transportlîdzekïu

vadîðanas tiesîbas uz èetriem gadiem.

Cietusî mâja Viïakâ. Pirmajâs Lieldienâs

pulksten 15.45 ugunsdzçsçji glâbçji

saòçma izsaukumu uz Pïavu ielu Viïakâ,

kur divstâvu dzîvojamâs mâjas pirmâ

stâva dzîvoklî dega grîda 5m2 platîbâ. No

piedûmotajâm telpâm evakuçja astoòus

mâjas iedzîvotâjus. Pulksten 17.43

ugunsgrçku likvidçja. Iespçjamais

ugunsgrçka iemesls ir apkures iekârtas

ekspluatâcijas noteikumu pârkâpums –

neiztîrîts dûmvads, kâ rezultâtâ aizdegâs

sodrçji, darva un arî grîda. Cietuðo nav.

Aizvadîtajâs brîvdienâs Latgales

ugunsdzçsçji glâbçji devâs dzçst arî

vairâkus kûlas ugunsgrçkus. Viens no

tiem bija Rugâju pagastâ, kur pçrnâ gada

zâle dega hektâra platîbâ. Savukârt

15.aprîlî mûspuses ugunsdzçsçji saòçma

izsaukumu uz Balvu novada Vîksnas pagasta Bçrzaini, kur dega atkritumi. Iespçjamais ugunsgrçka iemesls –

bçrnu rotaïas ar uguni. Cietuðo nav.

Kopumâ no 14. lîdz 18.aprîlim Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienesta (VUGD) Latgales reìiona brigâde

saòçma 27 izsaukumus uz ugunsgrçku dzçðanu. Tâpat Latgales ugunsdzçsçji glâbçji devâs uz izsaukumiem,

kuros dega pirts, vieglâs automaðînas dzinçja nodalîjums, sadzîves mantas, ðíûnis, divas kravas automaðînas

piekabes riepas, dzîvojamâs mâjas jumts, atkritumi un krûmi, atkritumi konteinerâ, dîvâns un pamestas garâþas

koka vârti.

Evakuç astoòus cilvçkus

pçc visa sprieþot, nebija iemeslu uzsâkt bçgðanu. Tomçr,

òemot vçrâ, ka jaunietis pieòçma lçmumu rîkoties pretliku-

mîgi, policija sastâdîja administratîvâ pârkâpuma protokolu

par nepakïauðanos prasîbai apturçt transportlîdzekli.

Savukârt 16.aprîlî policijas lûgumam apturçt transport-

lîdzekli nepakïâvâs kâds kravas automaðînas vadîtâjs Balti-

navas novadâ. Ðajâ gadîjumâ kravas automaðînas vadîtâjs

nolçma bçgt tikai tâdçï, ka bija aizmirsis paòemt lîdzi autova-

dîtâja apliecîbu. Rezultâtâ arî ðim transportlîdzekïa vadîtâjam

policija sastâdîja administratîvâ pârkâpuma protokolu par

nepakïauðanos prasîbai apturçt transportlîdzekli. Savukârt, ja

autovadîtâjs nebûtu uzsâcis bçgt un policija konstatçtu, ka

vienîgais pârkâpums ir lîdzi nepaòemtâ autovadîtâja apliecîba,

par to paredzçts tikai brîdinâjums vai trîs eiro naudas sods.

Puíes stâda ne tikai puíu podos!
Liepnas iela Viïakâ. To, ka daïa Latvijas autoceïu –

gan valsts, gan arî paðvaldîbu – ir tâlu no vçlamâs

kvalitâtes un pat uz sabrukðanas robeþas, nevienam

nav lieku reizi jâatkârto – par to pârliecinâjuðies

daudzi. Atbildîgajiem par ceïu stâvokli îpaði

jânokaunas brîþos, kad problçma ir tik samilzusi, ka tâ

kïûst par joku, izsmieklu un par slikto asfalta segumu

sâk òirgâties. Tâ aizvadîtajâs dienâs notika arî

mûspusç – asprâði uz ceïa Viïaka – Þîguri esoðo

bedrîðu kontûras apvilka ar krâsu un vairâkâs no tâm

iestâdîja puíes. Kâds ðo mâksliniecisko performanci

nodçvçjis par Lieldienu dâvanu, cits sprieþ, ka par

attçlâ redzamo drîkst pasmieties visi, izòemot

atbildîgos par sliktajiem ceïiem – viòi pârçjo klubiòâ

nav lûgti viesi, jo ðiem cilvçkiem jâdodas uz saviem

kabinetiem un jâdomâ par autoceïu attîstîbu!

Jâpiebilst, ka bedrîtes jau aizbçrtas.
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Velosipçdist, izlasi un atceries!
Sâkoties siltâkiem laika apstâkïiem, pilsçtu ielâs un

ârpus apdzîvotâm vietâm arvien bieþâk manâmi

riteòbraucçji.  Diemþçl arî mûspusç netrûkst

velosipçdistu, kuri pie divriteòa stûres sçstas alkohola

reibumâ. Turklât daïa no velosipçdu îpaðniekiem,

iespçjams, uzskata, ka braukt dzçrumâ ar velosipçdu

nav jau tik liels grçks, nekâ kunga prâtâ pârvietoties ar

automaðînu. Tâdçï Valsts policija atgâdina, ka par

transportlîdzekïa vadîðanu alkohola reibumâ vai

narkotisko, vai citu apreibinoðo vielu ietekmç, ja

izelpotâ gaisa vai asins pârbaudç konstatçtâ alkohola

koncentrâcija asinîs pârsniedz 0,5 promiles, bet

nepârsniedz vienu promili, piemçro naudas sodu

velosipçda un mopçda vadîtâjam 40 eiro apmçrâ.

Ja alkohola koncentrâcija asinîs pârsniedz vienu
promili, bet nepârsniedz 1,5 promiles, piemçro 120
eiro naudas sodu .  Savukârt, ja alkohola

koncentrâcija pârsniedz 1,5 promiles, velosipçda

un mopçda vadîtâjam uzliek naudas sodu 170 eiro
apmçrâ. Tâpat policija vçrð uzmanîbu, ka ar

velosipçdu drîkst piedalîties ceïu satiksmç tikai

gadîjumâ, ja vadîtâjam ir transportlîdzekïa vadîðanas

tiesîbas. Ja velosipçda vadîtâjs piedalâs ceïu satiksmç

bez atbilstoðâm vadîðanas tiesîbâm, saskaòâ ar

Administratîvo pârkâpumu kodeksu par ðo

pârkâpumu draud naudas sods no 7 lîdz 30 eiro.

Îsumâ
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Veiksmes prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî vaduguns.lv, tâlr. 29365609 Gismeteo.Jaunumi.

Nakts Diena

22.aprîlis. Sestdiena, kurâ labâk veiksies grâmatu târpiem un zinâtnes granîta grauzçjiem,
nevis muskuïotajiem sporta zâles apmeklçtâjiem. Jo informâcija par lîðanu salîs galvâ un
tur iecementçsies uz ilgu laiku. Tâpçc lasiet grâmatas, skatieties intelektuâlas spçles, kârtojiet
daþâdus dokumentus, rakstiet referâtus un projektus. Ja nu kâds sporta fans noriskç tâ labi
patrençties, neaizmirstiet par telefona nr. 113.

23. aprîlis. Jurìu svçtdienâ var uzsâkt jebko un jebkas izdosies. Tikai jâatceras, ka
nebûs kâ pçc burvju nûjiòas mâjiena – uzreiz un tûlît. Rezultâti bûs kâ teicienâ: kas ilgi nâk,
tas labi nâk. Ðodien nevajadzçtu padoties radu vai draugu spiedienam un iegâdâties ko jaunu un dârgu. Visticamâk,
pçc tam noþçlosi un sapratîsi, ka esi izsviedis naudu par lietu, bez kuras vçl bûtu izticis tuvâkajâ piecgadç.

24.aprîlis. Ðinî pirmdienâ ieteicams gan darbâ, gan mâjâs, gan uz ielas vadîties pçc principa – lçnâk brauksi, tâlâk
tiksi. Tâpat arî frizçtavas apmeklçjumu labâk atlikt uz nedçïu. Ðodien tur varat sabojât gan matus, gan garastâvokli.
Bet uzlabot omu ðodien var palîdzçt çdienkarte, kurâ ir daudz olbaltumvielu: gan piena produkti, gan jûras veltes,
gan sçnes, gan daþâdi rieksti.

Rugâju novada 5.-12. klaðu skolu jaunieðiem  bija

bija lieliska iespçja atraktîvâ veidâ iepazît tehniskâs

zinâtnes, jo visu dienu skolas pagalmâ darbojâs

TehnoBuss.

18 metrus garais TehnoBuss ir Latvijas maðînbûves un
metâlapstrâdes rûpniecîbas asociâcijas îstenots mobilas
demonstrâciju laboratorijas darbs jaunieðiem, kura mçríis
ir, apceïojot Latvijas skolas, interaktîvâ veidâ veicinât jaunieðu
interesi par inþenierzinâtnçm jau skolas laikâ, iepazîstinât
skolçnus ar jaunâko tehnoloìiju pielietojumu raþoðanas
procesos, informçt par nozaru daudzveidîbu un to produk-
tiem, konsultçt par darba un karjeras iespçjâm.

Dienas gaitâ 135 skolçni no Rugâju novada vidusskolas
un Eglaines pamatskolas pieredzçjuðo instruktoru Ainâra un
Edvîna vadîtajâs nodarbîbâs varçja iepazît programmçjamus
metâla apstrâdes darbgaldus, iemçìinât roku metinâðanas
izmçìinâjuma stendâ, darboties pneimatikas eksperimentu
un zobratu mehânikas un dinamikas  stendos. Interesanti
bija pçtît un izprast  automatizâcijas mini rûpnîcas “Festo”
mezglâ notiekoðâs darbîbas un atklât 3D printera izmanto-
ðanas iespçjas. Turpat bija iespçja darboties ar “Multimediju
sistçmas 23” planðetdatoru ar pieeju internetam ar specializç-
tâm datu bâzçm.

Pçc nodarbîbâm aptaujâtie jaunieði atzina, ka nodarbîbas
tehnobusâ iepazîstinâja ar jaunâkajâm tehnoloìijâm, to
darbîbas principiem, ïâva izprast daþâdas likumsakarîbas,
kâ arî deva iespçju izprast nozares specifiku, kas var noderçt

Latvijas simtgadei

TehnoBuss piestâj arî Rugâjos

karjeras izvçlç. Daudzi skolçni uzzinâja, kâ darbojas 3D
printeris un kâ rûpnîcâs tiek pielietota pneimatika. Jaunieði
bija priecîgi par iespçju padarboties metinâðanas stendâ. Îpaði
patika arî minirûpnîcas stends un sumo robotiòð.

Rugâju novada skolu jaunieði un pedagogi atzîst, ka ðî

Aprîïa sâkumâ Valsts prezidents, Latvijas valsts simtgades patrons Raimonds Vçjonis tikâs ar

Latvijas valsts simtgades noriðu veidotâjiem. Rîgas pilî uz svinîgu darba tikðanos bija pulcçjuðies

vairâk nekâ 300 simtgades svçtku organizatori no visas Latvijas, pârrunâjot jau paveiktos priekðdarbus

un lielâkos 2017.gadâ gaidâmos simtgades notikumus.

Uzrunâjot klâtesoðos, Valsts prezidents izteica pateicîbu simtgades noriðu rîkotâjiem par lîdz ðim padarîto darbu
un aicinâja arî turpmâk iesaistît svçtku organizçðanâ pçc iespçjas vairâk Latvijas iedzîvotâju: “Simtgades svçtkus
veidosim mçs paði ar saviem sapòiem, savu enerìiju un idejâm. Ðî bûs lieliska iespçja parâdît citiem, ko mçs esam
sasnieguði un ko vçl plânojam paveikt. Tas, kâ noritçs svçtki, bûs atkarîgs no mums paðiem – vai spçsim simtgadi
izveidot par visas tautas svçtkiem, vai spçsim aizraut pârçjos,” teica Raimonds Vçjonis.

Savukârt kultûras ministre Dace Melbârde izstâstîja par simtgades programmas veidoðanu un pateicâs ikvienam
no vairâk nekâ 10 tûkstoðiem cilvçku, kuri pielikuði roku tâs tapðanâ. Viòa norâdîja, ka simtgades virsuzdevums
ir savienot laikus – pilnvçrtîgi izstâstît valsts veidoðanâs stâstu, svinçt brîvîbu un simtgadu jubileju, kâ arî veikt
investîcijas Latvijas nâkotnç. Vçlot ikvienam iesaistîtajam stipru gribu un spçku, gatavojot valstij nozîmîgo jubileju,
ministre atgâdinâja Raiòa vârdus “Mçs bûsim lieli tik, cik mûsu griba”.

Uz tikðanos bija arî Balvu novada paðvaldîbas koordinatore Iveta Tiltiòa, Baltinavas novada koordinatore Inta
Loèmele, Gunta Grigâne no Rugâju novada un Sandra Loèmele no Viïakas novada.

Latvijas valsts simtgade ir mûsu iespçja godam un cienîgi, lepni un priecîgi svinçt valsts simto dzimðanas dienu,
izstâstît Latvijas stâstu un veidot nâkotnes Latviju. Latvijas valsts simtgades programma veidota, pamatojoties uz
vçsturiskajiem notikumiem, kas bija pamatâ valsts izveidoðanâ, varonîgajâm Brîvîbas cîòâm, nacionâlo institûciju
izveidei un citiem priekðdarbiem, kas noslçdzâs ar valsts starptautisko atzîðanu de iure.

Valsts prezidents Raimonds Vçjonis tiekas ar
Latvijas valsts simtgades noriðu veidotâjiem

bija lieliska iespçja çrtâ veidâ vienkopus iegût daudzpusîgu
informâciju par inþenierzinâtnçm un to iespçjâm rûpniecîbâ.
Tas bija labs veids, kâ uzzinât informâciju par nodarbi-
nâtîbas un izglîtîbas iespçjâm maðînbûves un metâlapstrâdes
jomâ.
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 Pçrk

SIA “ALLENS” iepçrk
mâjlopus.

 Samaksa pçc vienoðanâs.

Tâlr. 29494978, 29489778.

SIA “Cçsu gaïas kombinâts”

 par labâm cenâm iepçrk

jaunlopus un liellopus.
Samaksa pçc vienoðanâs.

Tâlr. 26185703, 25573447.

Pçrk meþa îpaðumus ar

zemi un cirsmas.

Tâlr. 29433000.

Pçrk îpaðumus, cirsmas.

Tâlr. 26489727.

SIA “Sendija”  pçrk lapu, skuju koku

taru, malku, papîrmalku. Zarus

ðíeldoðanai. Cirsmas.

 Tâlr. 29183884, 29495199.

LV UZÒÇMUMS PÇRK
 MEÞUS AR ZEMI.
 TÂLR. 22003161.

Pçrk zemi ar meþu un cirsmas.

Tâlr. 27876697.

Pçrk vecu lauku mâju
 ar meþu un zemi.

Tâlr. 28282021.

Pçrk bites.

Tâlr. 27448194.

Nopirkðu GAZ 51 kabîni,

 riepas u.c.

Tâlr. 29198133.

Pçrk medaïas, nozîmîtes.

Tâlr. 26233662.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus,

 aitas, zirgus.
 Pçrk arî gaïas ðíirnes jaunlopus eksportam.

Piemaksa par bioloìiskiem lopiem.

Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr.   26142514, 20238990.

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 45 45
18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 44 44
18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

www.alnias.lv

SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Egle

Priede

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!

D
ia

m
et

rs

SIA AĻŅI AS
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/m3

D
ia

m
et

rs

Piemâjas saimniecîba pârdod

ðíirnes câïus, pîlçnus, zoslçnus,

tîtarçnus. Tâlr. 26160423.

Pârdod vâcu sekciju, 5-korpusi.

Tâlr. 26361923.

Pârdod smiltsçrkðíu stâdus.

Tâlr. 26905775.

Pârdod skaldîtu, krâmçtu malku.

Tâlr. 25442582.

Pârdod sausu, skaldîtu malku ar

piegâdi. Tâlr. 26425960.

Pârdod melnzemi. Tâlr. 26409862.

Pârdod metâla jumtus un

noteksistçmas no raþotâja. Cena no

4,50 EUR/m2. Tâlr. 28382940.

Pârdod burkânus, graudus,

kartupeïus lopbarîbai, pârtikai

(sçklas izmçra). Piegâde.

Tâlr. 25442582.

Pârdod biohumusu, 50 l - EUR 8.

Bezmaksas piegâde.

 Tâlr. 29182207.

Biohumuss, sijâts, 50 l, cena

EUR 10. Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 29460601.

PÂRDOD dârzu ar labu vasaras
mâju Steíentavâ, “Ezermalâ-2”,

ezera krastâ. Kopçjâ zemes
platîba 719 m2. Interesçties pa

tâlr. 29227797.

 Pârdod 3-istabu dzîvokli.

 Tâlr. 28334383.

Pârdod  2-istabu dzîvokli ar malkas

apkuri vai maina pret centrâlapkuri.

Tâlr. 28698554.

Pârdod garâþu. Tâlr. 26117989.

Pârdod dârzu ar mâjiòu

 “Ezermalâ -1”. Cena pçc

vienoðanâs. Tâlr. 26635382.

Pârdod dârzu ar mâjiòu

“Ezermalâ-2”, nr. 247.

Tâlr. 64521179, 28209325.

Pârdod mâju Balvos, Celtnieku 46.

Tâlr. 26048723.

Pârdod mâju Balvos.

Tâlr. 29438078.

Pârdod garâþu ar elektrîbu Balvos,

Daugavpils ielâ. Tâlr. 27633008.

Pârdod kultivatoru (4,2 m),

3-korpusu arklu, pârvietojamo

elektrostaciju (7,5 kW).

Tâlr. 29430409.

Pârdod ROU-6 balansierus,

 PG-02A iekrâvçju. Tâlr. 26222114.

Pârdod T-25 zemes frçzi;

2-korpusu  arklu. Tâlr. 29728339.

Pârdod VW Sharan, 1.9 TDI,

1996.g., EUR 1150. Tâlr. 29321936.

Pârdod Opel Vectra, 1992.g.,

  TA 05.01.18., EUR 630.

Tâlr. 27832538.

Zirgu mçsli ar piegâdi.

Tâlr. 28759616.

Pârdod zâles pïâvçju - paðgâjçju

Husqvarna J55SL (platums 55 cm),

EUR 230. Tâlr. 26772751.

Bioloìiskie sivçni Baltinavâ.

 Tâlr. 26233739, 64563506.

Piedâvâ darbu EKSKAVATORISTAM

ar pieredzi. Tâlr. 29164132.

Ir darbs ÐOFERIM

TÂLBRAUCÇJAM (Eiropa).

Tâlr. 29164132.

Meklç SLAUCÇJU. Tâlr. 20485063.

Aicina darbâ ZÂÌERU BRIGÂDES.

Nodroðinâm pastâvîgu darbu. Ir

iespçja pievienot brigâdçm

atseviðíus zâìerus. Darbs Balvu

novadâ. Tâlr. 28600344.

Vajadzîga PÂRDEVÇJA pârtikas

veikalâ. Tâlr. 29438078.

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

Izîrç telpas Balvu centrâ, Tirgus 2,

1. stâvâ. Tâlr. 29438078.

Maina 3-istabu dzîvokli 5. stâvâ pret

2-istabu 1.-2. stâvâ, bez

piemaksas. Tâlr. 27163437.

Grieþ bîstamus kokus kapos, pie

elektrolînijâm, kopðana.

Tâlr. 20037233.

Veic remontu motorzâìiem, zâles

pïâvçjiem, trimmeriem. Neitralizçjam

smaku autosalonâ. Tâlr. 28645964.

Kâpuríçþu ekskavatora, universâlâ

ekskavatora-iekrâvçja pakalpojumi.

Zâìç, izved cirsmas, zarus

kaudzçs. Tâlr. 28608343.

Bruìa ieklâðana. www.marren.lv

Tâlr. 27320755.

Dârziòu apstrâde ar T-25 (arðana,

frçzçðana, vagoðana).

 Tâlr. 26607807.

Auto stiklu tonçðana Balvos.

Tâlr. 26690839.

Izîrç garâþu pie kapiem.

Tâlr. 20205233.

Bez maksas attîra lauksaimniecîbas

zemes no krûmiem, kokiem.

Tâlr. 26211223, 26589370.

Dâvina kucçnus, bûs liela auguma.

Tâlr. 26391505.

Dâvina divas suòu meitenîtes

(3 mçneðus vecu un 3 gadus vecu,

lîdzîga taksim). Tâlr. 29115950.

Atrasta Lâsmas Pommeres bankas

karte. Interesçties redakcijâ.

29.aprîlî plkst. 9.00
DUBÏUKALNA kapu
 sakopðanas talka.

LOGUS, DURVIS
 visi pçrk ðeit - Bçrzpils 2a.

Tâlr. 26343039.

SIA “Balvi auto” uzòem
kursos  B kategorijâ,

3. un 24.maijâ
plkst. 17.00.

www.balviautoskola.lv.
Tâlr. 28700807.

 Lîdzjûtîbas

Reiz pienâk diena,
Nelûgta un skarba,
Kad dziïi, dziïi daudziem
Sirdis sâp.

Skumju brîdî, kad pçkðòi TÇVS
dodas klusajâ mûþîbas ceïâ, izsaku

patiesu lîdzjûtîbu Raimondam
Gaveniðam.

Artis Pleðs

Aizgâji tu tik pçkðòi uz debesu
                                       pïavâm.
Daudz labu vârdu pateikt
                               nepaspçjâm.
Tie as’râs mûsu zied
Kâ mazas vizbulîtes, ziedlapiòâm
                                   rasainâm...

Klusi mierinâjuma vârdi atbalstam
sâpju brîdî  Vijai Gaveniðai ar

ìimeni, VÎRU guldot Zemes mâtes
klçpî.

Ivars un Bruno Jermacâni ar
ìimençm

Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dârgs.
                            (I.Lasmanis)

 Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
Raimondam Gaveniðam, tçvu

JURI mûþîbas ceïâ pavadot.
Raivis Logins ar ìimenîti

Runâjiet ar mani klusi, klusi,
Saudzîgâk kâ daþu citu dienu.
Ðodien mana sirds ir palikusi
Smagâka par rûgtu sâpi vienu.

Klusa un patiesa lîdzjûtîba atvadu
brîdî Raimondam Gaveniðam,

TÇVU pçkðòi zaudçjot.
Guntars Salenieks ar ìimeni

Baltie bçrzi, ðalciet klusi,
Sveiciet tâlos apvârðòus.
Tçva sirds ir aprimusi,
Èaklâs rokas mierâ dus.

(J.Sirmbârdis)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Raimondam Gaveniðam, TÇVU

mûþîbâ pavadot.
SIA “Tako SD” veikalu kolektîvi

Un mçs aizejam nepieteikuðies
pçdçjo reizi tikuðies
katrs ar savu sapni pagalvî,
katrs ar saviem likteòa palagiem.
                                              (M.Èaklais)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
JURA GAVENIÐA tuviniekiem,

viòu mûþîbas ceïâ aizvadot.
Bijuðie darbabiedri - Madonas

autobusu parka ðoferi Jânis
Dundenieks, Jânis Smits,
novadnieks Pçteris Kaïva

Un tâ aizlija diena
Ar lietus pelçko krusu.
Nemanâmiem soïiem
Aizieðana klât klusi.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Ilgai, Mârim
un tuviniekiem, TÇTI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Tûmiòu ìimene

Svçtâ klusumâ - tâlâ un mûþîgâ,
Atmiòâm atdota, viena svecîte
                                              dziest.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu dçlam un

meitai ar ìimençm,
 JANÎNU LOÈMELI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Bijuðâs kolçìes: Dzintra, Valda,

Tatjana

Aicinâm bçrnus mâcîties Balvu Mûzikas skolâ

profesionâlâs ievirzes izglîtîbas programmâs
                  2017./2018. mâcîbu gadâ

Uzòemam jaunus audzçkòus no 7 gadiem ðâdâs profesionâlâs
ievirzes izglîtîbas programmâs:

KLAVIERSPÇLE
VIJOÏSPÇLE
KORA KLASE

Vecumâ no 8 gadiem:
AKORDEONA SPÇLE
PÛÐAMINSTRUMENTU SPÇLE:  FLAUTAS,  SAKSOFONA,

              KLARNETES,  TROMPETES, EIFONIJA, TROMBONA, TUBAS SPÇLE
SITAMINSTRUMENTU SPÇLE

Noklausîðanâs treðdien, 26.aprîlî plkst.17.00.
 Iesniedzamie dokumenti:
- Dzimðanas apliecîbas kopija.
- Izziòa no ìimenes ârsta par audzçkòa veselîbas stâvokli.
Dokumentus var iesniegt uzòemðanas dienâ.

PIKC “Smiltenes tehnikums” aicina nâkamos
audzçkòus uz INFORMÂCIJAS DIENU 28. aprîlî

plkst. 11.00 Smiltenç, Kalnamuiþâ 10, un plkst.
12.00 Alsviíu struktûrvienîbâ, Alsviíu pagastâ.

                      Vairâk par skolu un mâcîbu programmâm –
                     www.smiltenestehnikums.lv

Kur mâcîties? Daþâdi Pârdod

Piedâvâ darbu

Vissirsnîgâkâ pateicîba prâvestam Mârtiòam Kluðam,
çrìelniekam Jânim, Astrai, Aijai, psalmu dziedâtâjâm,

kafejnîcas “Velves” kolektîvam, radiem, draugiem un visiem
mîïajiem cilvçkiem, kuri bija kopâ ar mums, atbalstîja un

pavadîja Vilhelmu Lizinski Mûþîbâ.
MEITA UN DÇLS AR ÌIMENÇM

Pateicîba
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IZNÂK OTRDIENÂS, PIEKTDIENÂS

IZDEVÇJS

SIA  “BALVU  VADUGUNS”

adugunsV
REDAKCIJAS ADRESE

TEÂTRA IELÂ 8
BALVOS, LV-4501

NORÇÍINU KONTS
A.S. SEB BANKA BALVU FILIÂLÇ

Iespiests SIA “Latgales
Druka”, Rçzeknç,

Baznîcas 28
TIRÂÞA - 3475

Datorsalikums-
SIA “Balvu Vaduguns”,

G.LIELMANIS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjaslapa: vaduguns.lv

Nr. LV21UNLA0024000467345,
 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.

Nodokïu maksâtâju  apliecîbas Nr.
 LV 43203002982

Indekss
3004 REKLÂMA,

SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018
    26161959

FAKSS - 64522257 Tâlrunis-autoatbildçtâjs - 64520961

REDAKTORS E.GABRANOVS - T.64522534, 29360850
ÞURNÂLISTI:  S.KARAVOIÈIKA - T.64522126
Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA  - T.64520962
M.SPRUDZÂNE, I.TUÐINSKA - T.64522260
A.LOÈMELIS -T.64520961
KOREKTORE S.GUGÂNE - T.64522126
GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA - T. 64507019
ÐOFERIS A.KIRSANOVS -  T. 27870730

ÞURNÂLISTI
-  29360851;

   26555382

Kad aiziet cilvçks paðâ spçku briedâ,
Kad  katra ðûna alkst vçl sauli sveikt
Vaid zeme, atbalss saplûst ziedâ
Kâ dzçrvju sauciens kvçls, bet nepabeigts.

 RUDÎTE PUTNA
20.09.1960.  - 17.04.2017.

Dabâ jau jûtama pavasara elpa, bet mûsu sirdîs ir skumjas, jo reizç  ar
aprîïa cîruïu puteòiem Mûþîbas ceïâ ir devusies mûsu ilggadçjâ kolçìe
Rudîte Putna. Noslçdzies spraigs un darbiem bagâts mûþs 34 gadu garumâ
vienâ darba vietâ. Mûsu atmiòâs Rudîte paliks kâ vienkârða, atsaucîga un
izpalîdzîga kolçìe, ar seviðíi lielu atbildîbu par darba pienâkumiem.

Sçrâs esam kopâ ar kolçìes Elînas ìimeni un visdziïâko lîdzjûtîbu
izsakâm dçlam Armandam un pârçjiem tuviniekiem.

AAS “BALTA” BALVU FILIÂLES KOLEKTÎVS

Vairs manis neesot... ak, neticiet, es
                                                   esmu
Ar jums, starp jums ar maigo ziedu
                                            dvesmu
Ik rasas pilienâ, kas saulç lâs,
Gan jûsu sirdîs, domâs, atmiòâs.
                                       (I.Rudene)

Skumstam, pavadot  smilðu kalniòâ
klasesbiedreni RUDÎTI PUTNU.
Izsakâm lîdzjûtîbu bçrniem un

mazbçrniem.
11.b klasesbiedri un audzinâtâja

Mani sapòi paliks bçrnos,
Tâlâk bûs jau viòu ceïð.
Dienas ritçs, un caur grîsli pçrno
Katru gadu jauni asni zels.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Elînas,
Armanda un Gunvalda ìimençm,

RUDÎTI PUTNU mûþîbâ pavadot.
Jevgenija, Livija, Svetlana, Karîna

Paliek...
Tik daudz vçl nepateiktâ
No dzîvç izjustâ.
Tik daudz vçl nepaveiktâ
No mûþa cerçtâ.

Kad negaidîti strauji pârtrûcis
RUDÎTES PUTNAS dzîves

pavediens, izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
tuviniekiem, no Rudîtes atvadoties.

SIA “ÍIRA” valde

Mûsu laiks ir tik îss -
Mûþu vçji ðalc apkârt un pâri.
Kas gan zina to brîdi,
Kad atskançs likteòa balss?

(J.Sirmbârdis)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Elînai
Mellenbergai un pârçjiem

piederîgajiem, pavadot mîïo
MÂMIÒU kapu kalniòâ.

Verjanovu ìimenes

Nekâ vairs nav'a,
Paliek tikai miglas svîtra...
Sastingst aizdomâta doma,sastingst
                                     nedarîti darbi,
klusums staigâ dziïð
un vçjâ baltas sveces raud...

Kad negaidîti baltajâ mûþîbas ceïâ
jâpavada RUDÎTE PUTNA, lai

patiesa lîdzjûtîba ïauj pârvarçt sâpes
viòas mîïajiem tuviniekiem.

Kristaps un Gints Feldmaòi

Kâda negaidîta tumða diena aust,
Nav neviens no mums to gaidîjis.
Atmiòâ vçl vçju padabeði viz,
Jâðíiras, kaut izrunâts nebût nav
                                                  viss.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
tuviniekiem, pavadot

RUDÎTI PUTNU mûþîbas ceïâ.
G.Ðâvelis SIA “ALEKS V”

Un kad jûs mani projâm aizvedîsiet,
Un baltâ smilðu kalnâ atstâsiet,
Es reizçm atnâkðu uz brîdi îsu,
Lai redzçtu, kâ maniem bçrniem iet.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba Janînai
Pavlovai ar ìimeni, pavadot MÂTI,

SIEVASMÂTI, VECMÂMIÒU
mûþîbas ceïâ.
SIA “Pietâlava” kolektîvs

Ir skumjas, kas acîs asaras rieð
Ir atmiòas, kas visu dzîvi silda.

Kad pâri apklusuðâs dzîves takai
klâjas smilðu un ziedu sega, lai
mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Janînai Pavlovai, pavadot
MÂMIÒU mûþîbas ceïâ.

Meþalu ìimene

Paldies tev, mât, par mûþa gadiem,
Par tavu mîlestîbu, kurâ sildîties bij
                                                ïauts.
Caur naktîm zvaigþòotâm un rasas
                                     rîtiem zilgiem
Pie tevis steigties sirds vçl nemitîgi
                                              sauks.

Kad mîïâs MÂMIÒAS dzîves ceïð
aizvijies baltajâ mûþîbas kalnâ,

mûsu patiesa un klusa lîdzjûtîba lai
stiprina Janînu Pavlovu un viòas

ìimeni.
    T.C. “Baltinava” kolektîvs

Saòem, labâ Zemes mâte,
Vienu sirmu mâmulîti.
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu velçnâm.

(Latv.t.dz.)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Janînai Pavlovai ar ìimeni,

MÂMIÒU, SIEVASMÂTI,
VECMÂMIÒU un VECVECMÂMIÒU

mûþîbâ pavadot.
Lîvânu mâju kaimiòi

Skumji noliec galvas  sirmie bçrzi,
Pûpolzaros sabirst dzîvesstâsts.
Pâri pârðalc pavasara elpa,
Jâsíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un
skumju brîdî esam kopâ ar Tevi,

Ilga, un Taviem tuviniekiem, tçti,
vectçvu, vecvectçvu un sievastçvu

LEONU GABRANOVU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Bçrzpils vidusskolas kolektîvs

Ðalciet klusi, dzimtie meþi,
Mûþa dziesma beigusies,
Pâri sirdij  apklusuðai
Zeme smilðu sagðu sedz.

Skumju brîdî izsakâm visdziïâko
lîdzjûtîbu Ilgai Lazdiòai,

tuviniekiem, tçvu, vectçvu,
vecvectçvu LEONU GABRANOVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Kokinu, Kaðu, Zuðu ìimenes

Mani mîïie, es pie jums vçl bûðu
Sniega pârslâ, rasas lâsç,
Saulç, vçjos, dziesmâ, jûsu mûþos.
Dzîve beidzas, mîlestîba – nç.

Ilga, lai klusa un patiesa lîdzjûtîba,
pavadot mîïo TÇTI dzimtâs zemes

smilðu kalniòâ.
“Asjates” meitenes un vadîtâja

Tçt, klusç takas, kur tu gâji,
Putni velti tevi dârzâ sauks.
Tik ðodien mîïi atmiòziedi
Pâr tâlo bçrnîbu un tevi plauks.
Atvadu brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba

Tev, Ilga, TÇTI kapu kalniòâ
pavadot.

Bçrzpils pagasta vçlçðanu komisija

Pierimst soïi, klusç doma,
Neskan mîïâ tçva balss.
Tikai klusa sâpe sirdî
Ilgi vçl pçc tevis sauks.

Izsaku visdziïâko lîdzjûtîbu Ilgai,
TÇTI pavadot.

Lîvija

Pâri sirmâm kapu priedçm
Pârðalc tçva dzîvesstâsts.
Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.

   Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ilgai
Lazdiòai ar ìimeni un pârçjiem
tuviniekiem, TÇVU, VECTÇVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
  Griestiòð Â. un Zuðs J. ar ìimençm

Lai tçva mîlestîba paliek dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

Izsakâm klusu lîdzjûtîbu skumjajâ
atvadu brîdî Dacei Pasikovai ar

ìimeni, TÇVU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Edgars, Vivita, Taòa

Lçni, lçni pavadiet,
Klusi vârtus aizveriet,
Mûþam es vairs neatnâkðu
Jûsu durvis virinât.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Dacei
Pasikovai un tuviniekiem, tçvu
LEONU GABRANOVU mûþîbâ

pavadot.
Rugâju novada Eglaines

pamatskolas kolektîvs

Kam, tçtiò, tâlu gâji,
Kâ saulîte norietçji?
Mums pietrûka mîïu vârdu,
Tava gudra padomiòa.

Kad pâr ziediem klusi lîst asaru
lâses, lai mûsu klusa un patiesa

lîdzjûtîba Dacei Pasikovai ar
ìimeni, pavadot TÇTI kapu kalniòâ.

“Kâpçcîðu” kolektîvs

Tâ aiziet mûsu mîïie, aiziet no
                                 ikdienas rûpçm.
Aiziet mierâ un klusumâ, un jaunâ
                                               dzîvç.
Bet tuviniekiem  vien paliek
Viòu sirds siltums un dvçseles
                                              gaisma.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu brâlim
Jâzepam, sievai, bçrniem ar

ìimençm un pârçjiem
tuviniekiem,

LEONU GABRANOVU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Kaòku, Kalnçju ìimenes, Andris
Juzufoviès

Dievs mirkli zin,
Kad cieðanu ir gana...

Izsaku lîdzjûtîbu Genovefai Ðtâlei
un viòas ìimenei, TÇVU mûþîbâ

pavadot! Lai ticîba dod Jums spçku!
                                      Antons

Reiz pienâk diena, nelûgta un
                                              skarba,
Kad dziïi, dziïi daudziem sirdis sâp.

Patiesi lîdzjûtîbas vârdi Ilonas
Kaòepes ìimenei, VÎRATÇVU

kapu kalniòâ pavadot.
Ârija, Edita, Leontîns

Tumðas egles stâsies vçja pusç,
Lai pâr skumjâm skuju vainags irst,
Bet tavs ceïð, pa kuru ejot klusç,
Iet caur sirdîm mûþam neaizmirsts.

Skumju un atvadu brîdî izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Ritvaram un

tuviniekiem, no tçva
 ANTONA KAÒEPES atvadoties.
Audzinâtâja un bijuðie klasesbiedri

Kaut nekad vairs neatnâksi
Savâ sçtâ ciemoties,
Tiem, kas tevi mîlçjuði,
Tava gaisma lîdzi ies.
Kad pavasara vçji pâri kapu kalnam

aiznes pçdçjos atvadu vârdus,
izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Loèmeïu

ìimenei, MÂTI, VÎRAMÂTI,
VECMÂMIÒU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Rugâju novada vidusskola

Zvaigzne neizgaist, tâs tâlumâ iet
Un deg, mûþîgi debesîs mirdz.
Tâ arî no cilvçka  vçl paliek
Mûþa darbi, ko sildîjusi sirds.

Jûtam lîdzi Inârai Loèmelei ar
ìimeni, VÎRAMÂTI, MÂMIÒU,

VECMÂMIÒU kapu kalniòâ pavadot.
Rugâju novada vidusskolas angïu

valodas kursu apmeklçtâjas

Tuvs cilvçks neaiziet,
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût.
Viòð paliek dziïi, dziïi sirdî par avotu,
Kur mûþam spçku smelt.
Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba  Andrim

un Astrîdai, TÇVU, VÎRATÇVU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Viïakas kultûras nama deju kopa
“Dçka”

Viòð aiziet atvieglots un brîvs,
kur viòu gaida mûþa mâjas.
Ðeit brîdi atdusas – kâ dzîvs
zem ziedu segas, smarþu ðûpâs.

(V. Brutâne)

Izsakâm lîdzjûtîbu Astrîdai Zelèai
un tuviniekiem, VÎRATÇVU, TÇVU,

VECTÇVU pavadot pçdçjâ gaitâ.
Medòevas PII “Pasaciòa”

kolektîvs

Mûþa vakars krçslas spârniem
Tumsu auþ un zvaigznes dedz.
Un pâr gadiem aizgâjuðiem
Lielais miers nu sagðu sedz.

Kad mûþîbâ aizgâjis mûsu kolçìis
veterinârârsts LEONARDS ZELÈS,

lai Dieva miers Leonarda dvçselei
un patiesa lîdzjûtîba piederîgajiem.

Balvu pârvaldes veterinârie
inspektori un veterinârârsti

Gadi ir steiguðies, pçdas tad zûd,
Tomçr Dievs vçlçjis laimîgam bût.
Jûtu - uz apvârðòa gaida jauns rîts,
Sûtu jums ardievas, man jâsteidzas.
Skumju un atvadu brîdî esam kopâ
ar Annu Vâcieti, pavadot BRÂLI

mûþîbas ceïâ.
Lîvija, Veneranda, Antoòina

Klusums,
Tevis vairs nav,
Tikai vârdi, kas nepateikti - skan.

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Vijai
Loèmelei, TUVU CILVÇKU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Eiropas deju kopa “Tonuss” un

vadîtâja Lûcija

Tâ dzîve skrien -
Kâ krâèaina un lîkumota upe,
Bet vçji aplauþ augstas galotnes,
Un pavasaris sçru ziòas nes...

Izsaku patiesu lîdzjûtîbu visiem
radiniekiem un piederîgajiem

sakarâ ar JÂÒA USÂNA
izvadîðanu aizsaulç.

L.Vizulis

Ar zelta diegiem - saules stariem
Ðuj debesis pie zemes Dievs.
Un tiem, kas lejâ sâpçs paliek,
Dievs klusi glâstot lîdzi iet.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu meitiòai

Elînai un Inesei, tuvu cilvçku
JÂNI USÂNU mûþîbas ceïâ

pavadot.
SIA “Senda Dz” kolektîvs

Ikvienam rîtam pienâk novakars,
Ikvienam mûþam - saules riets.
                                  (V.Kokle-Lîviòa)

Lai  klusa lîdzjûtîba un mierinâjuma
vârdi dod spçku un atbalstu  visiem

tuviniekiem, JÂNI USÂNU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Leonîds Bçrziòð

Viss nepazûd, kad, tçti, kapu kalnâ
Pâr tevi vçsas smilðu saujas krît.
Vçl paliek siltums, ko tu dzîvç devi,
Un kaut kur dziïi sirdî sâpes mît.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
meitiòai Elînîtei Usânei ar

mâmiòu Inesi Supi un pârçjiem
tuviniekiem, pavadot tçti un tuvu

cilvçku JÂNI USÂNU mûþîbas ceïâ.
M.Silâja un Bikaviòu ìimenes

Vakara vçji nopûta
Tçva dzîvîbas sveci,
Nodzisa liesma, kura
Vçl varçja liesmot un degt.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Elînai
Usânei un pârçjiem  tuviniekiem,
tçti JÂNI USÂNU mûþîbâ pavadot.

BPVV 7.a klases skolçni, vecâki,
audzinâtâja

Birst ziedos asaras kâ zvaigznes,
Jo tavâ takâ skujas smagi krît.
Cik grûti iedegt baltu sveci
Un ziedus klât pâr tavu kapu, tçt.

 Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Raimondam Gaveniðam, TÇVU

zemes klçpî guldot.
  Vija, Rita

Ar bçrniem, mazbçrniem un
                            padarîtiem darbiem
Tu paliec ðai saulç un mûþîbâ.
Izsakâm lîdzjûtîbu Vijai Gaveniðai,

meitai, dçlam un pârçjiem
piederîgajiem, JURI GAVENIÐU

pavadot pçdçjâ ceïâ.
Stablinieku un Losevu ìimenes

Pavasara vçjos pârtrûka stîga,
Pçkðòi apklusa cilvçka sirds.
Raudâja kokle un raudâja ïaudis,
Mûþîbas vârti kad aizvçrâs ciet.

Skumju un atvadu brîdî mûsu
klusa un patiesa lîdzjûtîba
Ramonai Gaveniðai un

tuviniekiem, kad pa saules
apspîdçto taku aiziet mûþîbâ

visdârgâkais cilvçks
pasaulç tçtis JURIS GAVENIÐS.

      SIA “Big-Trans” kolektîvs


